
 
 

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

ХЕРСОНСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА 

 

 

 

 

Інститут сім’ї в Україні: стан, проблеми 

та шляхи їх вирішення 

Рекомендаційний покажчик літератури 

 



1 
 

 
 

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

ХЕРСОНСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА 

 

 

 

 

 

 

Інститут сім’ї в Україні: стан, проблеми та шляхи їх 

вирішення 

Рекомендаційний покажчик літератури 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Херсон – 2019  



2 
 

УДК 016:347.61(477) 

 

Затверджено вченою радою Херсонського державного університету (протокол 

№8 від 25.03.19) 

Упорядники: Арустамова Н. А., директор Наукової бібліотеки; 

Харчевнікова Р. І., провідний бібліограф інформаційно-бібліографічного відділу 

Наукової бібліотеки. 

Бібліографічний редактор: Козлова О. О., провідний методист Наукової 

бібліотеки Херсонського державного університету. 

 

Інститут сім’ї в Україні: стан, проблеми та шляхи їх вирішення : рек. 

покажчик / Херсонський держ. ун-т; упоряд. : Н. А. Арустамова, 

Р. І. Харчевнікова ; ред. О. О. Козлова. – Херсон : ХДУ, 2019. – 61 с. 

 

 

Характер сім’ї як соціального інституту зумовлює наявність різноманітних 

підходів до його вивчення. 

В покажчику представлені матеріали, що висвітлюють юридичні, 

соціологічні, психолого-педагогічні аспекти з заданої проблематики. 

Видання розраховано на викладачів, студентів, учителів шкіл та 

вихователів дитячих садків. 

 

 

 



3 
 

ЗМІСТ 

Від упорядників..………………………………………………………….……….4 

Законодавчі матеріали …………………………………………………………….6 

Сімейне право ……………………………………………………………………..8 

Соціологія сім’ї та шлюбу……………………………………………………….12 

Психологія сім’ї, побуту, виховання дітей в сім’ї …………..............................16 

Насильство в сім’ї ……. ………………………………………………………….39 

Іменний покажчик…………………………………………………………………44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Від упорядників 

Сім’я – це одна з найважливіших форм організації життя людей, яка має 

фундаментальне значення як для людини так і суспільства. Вона відіграє 

величезну роль у вихованні і становленні особистості, її соціалізації, є 

провідником тих цінностей і норм поведінки, які прийняті в суспільстві. Це ціла 

система зав’язків: шлюбних і родинних, господарських і правових, етичних і 

психологічних. 

Сім’я має високу персональну значущість. Для більшості людей сьогодні – 

це необхідний життєвий осередок, особлива ніша, яка оберігає, захищає людину. 

Інститут сім’ї – найдинамічніший соціальний інститут. Зміни, що 

відбуваються в нашому суспільстві, неминуче тягнуть за собою і зміни в 

інституті сім’ї. Це такі тенденції як різноманіття шлюбно-сімейних форм; 

стабільно високе число розлучень і пов’язане з цим зростання числа неповних 

сімей; низька народжуваність; зростання кількості дітей, які виховуються без 

сім’ї; збільшення числа позашлюбних народжень та ін. За таких умов 

необхідним є грунтовні дослідження сучасної сім’ї та пошук ресурсів для 

подолання негативних явищ. 

Метою покажчика «Інститут сім’ї в Україні : стан, проблеми та шляхи їх 

вирішення» є розширення і поглиблення знань з питань сім’ї. Він вміщує 

відомості про книги та статті із наукових збірників та періодичних видань, що 

були надруковані протягом останніх десяти років і надійшли до Наукової 

бібліотеки ХДУ в період з 2008-2018 рік. В межах кожного розділу літературу 

згруповано за алфавітом авторів та назв. Видання українською і російською 

мовами подано в порядку зведеного українського алфавіту. 

Покажчик складається з 5-ти розділів: 

1. Законодавчі матеріали. 

2. Сімейне право. 

3. Соціологія сім’ї та шлюбу. 



5 
 

4. Психологія сім’ї, побуту, виховання дітей в сім’ї. 

5. Насильство в сім’ї. 

Допоміжний апарат посібника складають «Зміст», передмова «Від 

упорядників», «Іменний покажчик». 

Бібліографічний опис та скорочення слів здійснено згідно з чинними 

державними стандартами України ДСТУ ГОСТ 7.1:2006 та ДСТУ ГОСТ 

7.80:2007. 

Видання розраховано на викладачів, студентів, учителів шкіл та вихователів 

дитячих садків. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

РОЗДІЛ І. Законодавчі матеріали 

1. Конституцiя Укpaїни : [пpийнятa нa п’ятiй сeсiї Вepховної Paди Укpaїни 28 

чepвня 1996 p. ; iз змiнaми, внeсeними згiдно iз Зaконом № 2222-15 (2222-IV) вiд 

8 гpудня 2004 p.] // Відомості Верховної Ради України. – 2005. – № 2. – Ст. 1. 

2. Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо 

вдосконалення законодавства стосовно протидії насильству в сім'ї : Закон 

України від 25 вересня 2008 року № 599-VI // Відомості Верховної Ради України. 

– 2009. – № 13. – Ст. 153. 

3. Про внесення змін до деяких законів України щодо вдосконалення порядку 

надання допомоги сім’ям з дітьми, малозабезпеченим верствам населення та 

покращення їх соціального статусу : Закон України 16 червня 2011 року № 3526-

VI // Відомості Верховної Ради України. – 2012. – № 4. – Ст. 21. 

4. Про запобігання та протидію домашньому насильству : Закон Україн від 7 

грудня 2017 року № 2229-VIII // Відомості Верховної Ради України. – 2018. – № 

5. – Ст. 35. 

5. Про Загальнодержавну програму «Національний план дій щодо реалізації 

Конвенції ООН про права дитини» на період до 2016 року : Закон України від 5 

березня 2009 року № 1065-VI // Відомості Верховної Ради України. – 2009. – № 

29. – Ст. 395. 

6. Про питання щодо забезпечення реалізації прав дітей в Україні : указ  

Президента України від 16 грудня 2011 року №1163/2011 // Урядовий кур'єр. – 

2011. – 22 груд. (№ 239). 

7. Про заходи щодо забезпечення захисту прав і законних інтересів дітей : 

указ Президента України від 5 травня 2008 року № 411/2008 // Урядовий кур'єр. 

– 2008. – 14 трав. (№ 86). 

8. Питання діяльності органів опіки та піклування, пов'язаної із захистом 

прав дитини : постанова Каб. Міністрів від 24 вересня 2008 р. № 866 // 

Офіційний вісник України. – 2008. – № 76. – Ст. 2561. 



7 
 

9. Про затвердження Порядку взаємодії суб’єктів, що здійснюють заходи у 

сфері запобігання та протидії домашньому насильству і насильству за ознакою 

статі : постанова Каб. Міністрів від 22 серпня 2018 р. № 658 // Уряд. кур’єр. – 

2018. – 5 верес. (№34). – С. 5-8. 

10. Про затвердження Методичних рекомендацій щодо виявлення, реагування 

на випадки домашнього насильства і взаємодії педагогічних працівників із 

іншими органами та службами : наказ Мін-ва освіти і науки України від 2 

жовтня 2018 року №1047 // Освіта в Україні : нормативно-правове регулювання . 

– 2018. – № 11. – С. 32-40. 

11. Про затвердження Державного стандарту соціального супроводу сімей 

(осіб), які перебувають у складних життєвих обставинах : наказ Мін-ва соц. 

політики від 31.03.2016 р. № 318 // Офіційний вісник України. – 2016. – № 36. – 

Ст. 1420. 

12. Про затвердження Державного стандарту соціального супроводу сімей, у 

яких виховуються діти-сироти і діти, позбавлені батьківського піклування : наказ 

Мін-ва соціальної політики України від 11.08.2017 № 1307 // Офіційний вісник 

України. – 2017. – № 79. – Ст. 2423. 

13. Про затвердження Інструкції щодо порядку взаємодії структурних 

підрозділів, відповідальних за реалізацію державної політики щодо 

попередження насильства в сім'ї, служб у справах дітей, центрів соціальних 

служб для сім'ї, дітей та молоді та відповідних підрозділів органів внутрішніх 

справ з питань здійснення заходів з попередження насильства в сім'ї : наказ Мін-

ва України у справах сім'ї, молоді та спорту та Міністерства внутрішніх справ 

від 7 вересня 2009 р. № 3131/386 // Офіційний вісник України – 2009. – № 79. – 

Ст. 2695.  

14. Сімейний кодекс України : офіц. текст із змінами та допов. станом на 21 

вересня 2016 р. / Мін-во юстиції України. – Офіц. вид. – К. : Форум, 2016. – 134 

с. – (Кодекси України ; №10) 



8 
 

15. Про Рекомендації парламентських слухань на тему : «Інститут сім’ї в 

Україні : стан, проблеми та шляхи їх вирішення» // Відомості Верховної Ради 

України. – 2012. – № 30. – Ст. 367. 

16. Європейська конвенція про визнання та виконання рішень стосовно опіки 

над дітьми та про поновлення опіки над дітьми // Відомості Верховної Ради 

України. – 2008. – № 17. – Ст. 177.  

 

РОЗДІЛ ІІ. СІМЕЙНЕ ПРАВО 

17. Антонюк, О. Право на батьківство / О. Антонюк // Право України. – 2013. – 

№ 10. – С. 126- 143. 

18. Бевз, Г. Охорона і захист дитини в умовах сучасного права: погляд 

психолога / Г. Бевз // Право України. – 2013. – № 10. – С. 152-159. 

19. Блінова, Г. О. Правове регулювання таємниці усиновлення: сучасні 

тенденції / Г. О. Блінова // Право і суспільство. – 2013. – № 4. – С. 77-83. 

20. Бориченко, К. В. Реформування законодавства у сфері соціального захисту 

сімей із дітьми в Україні / К. В. Бориченко // Право і сусп-во. – 2016. – № 2. – С. 

72-77. 

21. Верес, І. Недійсність шлюбу: порівняльний аналіз Сімейного кодексу 

України та сімейного законодавства інших держав / І. Верес // Право України. – 

2013. – № 10. – С. 97-107. 

22. Головченко, В. Правові засади виховання та захисту прав дитини / 

В. Головченко // Право України. – 2008. – № 5. – С. 88-91. 

23. Гончаров, В. Усиновлення: бути поруч з дитиною без батьків / В. Гончаров 

// Соц. педагог. – 2008. – № 4. – С. 7-22. 

24. Гора, І. Актуальні проблеми окремих видів судових експертиз у сімейних 

спорах / І. Гора // Право України. – 2013. – № 10. – С. 144-152.  

25. Дудник, Н. В. Що таке сім’я і шлюб. Правознавство ( практ. курс). 9 кл. / 

Н. В. Дудник // Історія та правознавство. – 2013. – № 31. – С. 12-15. 



9 
 

26. Духовна, О. Позбавлення батьківських прав: особливості судового захисту 

/ О. Духовна // Юрид. газ. – 2016. – 29 бер. (№ 13). – С. 30. 

27. Жилінкова, І. Правове регулювання речових відносин у сім’ї: визначення 

концептуальних підходів / І. Жилінкова // Право України. – 2011. – № 5. – С. 105-

112. 

28. Жилінкова, І. В. Сфера застосування та класифікації договорів у сучасному 

сімейному праві / І. В. Жилінкова // Право України. – 2012. – № 9. – С. 206-214. 

29. Калітенко, О. М. Історія та сучасність правового регулювання немайнових 

відносин у сфері сімейного права / О. М. Калітенко // Право України. – 2013. – № 

10. – С. 66-76. 

30. Кожевникова, В. О. Законодавче обмеження права на укладення 

релігійного шлюбу в Україні / В. О. Кожевникова // Часопис Київського ун-ту 

права. – 2017. – № 1. – С. 158-161. 

31. Кожевникова, В. О. Обмеження права на таємницю особистого життя 

подружжя та розголошення відомостей про стан здоров’я / В. О. Кожевникова // 

Право і сусп-во. – 2017. – № 4. – С. 50-56. 

32. Козюпа, Н. М. Цивільний шлюб / Н. М. Козюпа // Основи здоров’я. – 2017. 

– № 10. – С. 2-6. 

33. Красицька, О. В. Підстави виникнення прав та обов’язків матері, батька і 

дитини / О. В. Красицька // Держава і право. Юрид. і політичні науки : зб. наук. 

праць. – 2013. – Вип. 59. – С. 220-225. 

34. Красицька, Л. Про поняття батьківських прав / Л. Красицька // Право 

України. – 2012. – № 8. – № 8. – С. 227-233. 

35. Лепех, С. М. Правовий режим грошей як спільного майна подружжя / 

С. М. Лепех // Право України. – 2013. – № 10. – С. 85-96. 

36. Липець, Л. Особисті немайнові відносини подружжя як можливий об’єкт 

шлюбного договору / Л. Липець // Право України. – 2009. – № 1. – С. 130-140. 

37. Литвиненко, В. М. Соціальні установи з надання соціальних послуг для 

дітей і молоді / В. М. Литвиненко // Право і сусп-во. – 2016. – № 3. – С. 81-86. 



10 
 

38. Львова, О. Л. Ліберальні цінності та інститут сім’ї в Україні: виклики і 

загрози / О. Л. Львова // Держава і право. Сер. : Юрид. науки : зб. наук. праць. – 

2016. – Вип. 73. – С. 18-31. 

39. Машика, В. Основні новели законодавства України, що стосуються 

посилення захисту особистих немайнових та майнових прав учасників сімейних 

правовідносин / В. Машика // Історія та правознавство. – 2018. – № 24. – С. 7-18. 

40. Москалюк, В. Щодо поняття «відмова від дитини» та суміжних понять у 

Сімейному кодексі України / В. Москалюк // Право України. – 2008. – № 5. – С. 

78-81. 

41. Онишко, О. Б. Сімейний союз: вітчизняний та зарубіжний досвід 

правового регулювання / О. Б. Онишко // Науковий вісник Херсонського держ. 

ун-ту. Сер. : Юридичні науки: зб. наук. праць / Херсонський держ. ун-т. – 

Херсон : Гельветика, 2014. – Вип. 4, т. 1. – С. 149-153. 

42. Оніщенко, Н. Права дитини: піклування сім’ї, стурбованість суспільства, 

допомога держави, увага науковців / Н. Оніщенко // Віче. – 2013. – № 17. – С. 22-

24. 

43. Пархоменко, О. І. Гендерно-дискримінаційні аспекти сімейного 

законодавства України: соціально-моральний аспект / О. І. Пархоменко // Грані. 

– 2017. – Т. 20, № 2. – С. 55-61; Т. 20, № 3. – С. 35-41. 

44. Розгон, О. В. Згода усиновлювачів та усиновлюваного: український та 

іноземний досвід / О.В. Розгон // Право і суспільство. – 2016. – № 5. – С. 43-48. 

45. Розгон, О. В. Порівняльний  аналіз правового регулювання аліментних 

зобов’язань щодо утримання дитини в Україні та Литві / О. В. Розгон // Право і 

сусп-во. – 2017. – № 3. – С. 76-81. 

46. Романовська, Л. А. Дієздатність дитини за цивільним законодавством / 

Л. А. Романовська // Держава і право. Юридичні і політичні науки : зб. наук. 

праць. – 2012. – Вип. 58. – С. 391-398. 

47. Романовська, Л. Правоздатність дитини за цивільним законодавством / 

Л. Романовська // Право України. – 2013. – № 1-2. – С. 407-412. 



11 
 

48. Романовська, З. В. Україна творить європейське сімейне право / 

З. В. Романовська // Право України. – 2013. – № 10. – С. 9-29. 

49. Романюк, Я. Сімейний кодекс України: новели, судова практика 

застосування / Я. Романюк, В. Панасюк // Право України. – 2013. – № 10. – С. 30-

34. 

50. Савицька, С. Участь органів опіки і піклування у захисті прав та інтересів 

дитини / С. Савицька // Підприємництво, господарство і право. – 2015. – № 7. – 

С. 19-23. 

51. Сингаївська, І. В. Спеціальний суб’єкт злочинів – батьки та особи, що їх 

заміняють: питання термінологічної уніфікації / І. В. Сингаївська // Право і 

суспільство. – 2012. – № 5. – С. 105-108. 

52. Сімейне право України: навч. посіб. для студ. юридич. навч. закладів / за 

ред. Є. О. Харитонова. – К. : Істина, 2008. – 200 с. 

53. Спасибо-Фатєєва, І. Правові режими спільного майна подружжя / 

І. Спасибо-Фатєєва // Право України. – 2013. – № 10. – С. 77-84. 

54. Трестер, Ю. О. Нормативно-правові засади реалізації державних 

механізмів захисту прав дитини в Україні / Ю. О. Трестер // Економіка та 

держава. – 2014. – № 7. – С. 129-133. 

55. Фединяк, Г. С. Розвиок конвенцій з питань сімейних правовідносин / 

Г. С. Фединяк // Держава і право. Сер.: Юридичні науки : зб. наук. праць. – К., 

2016. – Вип. 72. – С. 485-494. 

56. Фологиня, Д. І. Поняття сім’ї та членів сім’ї за законодавством України / 

Д. І. Фологиня // Науковий вісник Херсонського держ. ун-ту. Серія : Юридичні 

науки : зб. наук. праць / Херсонський держ. ун-т. – Херсон : Гельветика, 2017. – 

Вип. 1, т. 1. – С. 210-213. 

57. Юровська, Г. В. Проблемні питання застосування Сімейного кодексу 

України у судовій практиці / Г. В. Юровська // Право України. – 2013. – № 10. – 

С. 45-52. 

58. Явор, О. Категорія юридичних фактів у сімейному праві: теоретичне і 

практичне значення / О. Явор // Право України. – 2016. – № 3. – С. 229-235. 



12 
 

59. Ярмол, Л. В. Свобода вираження поглядів дитини: міжнародно-правові 

гарантії забезпечення / Л. В. Ярмол // Право і сусп-во. – 2017. – № 3. – С. 53-53. 

 

РОЗДІЛ ІІІ. СОЦІОЛОГІЯ СІМ’Ї ТА ШЛЮБУ 

60. Акулов-Муратов, В. Культура і політика сімейних стосунків, виховання та 

захисту неповнолітніх як механізми стейкхолдерських відносин у суспільстві / В. 

Акулов-Муратов, О. Будько // Зовнішні справи. – 2017. – № 6, ч. 1. – С. 52-57 ; № 

7. – С. 54-58. 

61. Алексєєнко, Т. Технології  реалізації стратегії гейткіпінгу в соціально-

педагогічній підтримці дитини і сім’ї / Т. Алексєєнко // Рідна шк. – 2016. – № 11-

12. – С. 25-30. 

62. Андрєєва, Т. Статус щодо куріння очима самої людини та членів її родини 

/ Т. Андрєєва, В. Захожа, Н. Харченко // Соціологія: теорія, методи, маркетинг. – 

2011. – № 1. – С. 116-127. 

63. Аніпченко, С. М. Трансформація сімейно-рольових відносин у сім’ях 

трудових мігрантів України / С. М. Аніпченко // Грані. – 2015. – № 4. – С. 41-47. 

64. Багнетова, Е. А. Влияние семейных факторов на образ жизни и здоровье 

старшеклассников / Е. А. Багнетова // СОЦИС. – 2011. – № 8. – С. 139-142. 

65. Балабанов, С. С. Типология мотивов иметь или не иметь детей / 

С. С. Балабанов // СОЦИС. – 2009. – № 3. – С. 129-136. 

66. Безрукова, О. Н. Модели родительства и родительский потенцил: 

межпоколенный анализ / О. Н. Безрукова // СОЦИС. – 2014. – № 9. – С. 85-97. 

67. Безрукова, О. Н. Отцовство в трансформирующемся обществе: ожидания 

матерей и практики отцов / О. Н. Безрукова // СОЦИС. – 2013. – № 11. – С. 118-

130. 

68. Брыкова, Т. Ю. Возможно ли счастливое супружество в эпоху сексуальной 

революции? / Т. Ю. Брыкова // СОЦИС. – 2011. – № 11. – С. 140-146.  

69. Бурова, С. Н. Тенденции исследования семьи в советский и постсоветский 

периоды / С. Н. Бурова, А. В. Демидова // СОЦИС. – 2008. – 12. – С. 97-104. 



13 
 

70. Бухалова, Н. А. Повторные браки пожилых людей / Н. А. Бухалова // 

СОЦИС. – 2014. – № 3. – С. 65-72. 

71. Вознюк, Н. Подготовка кандидатов в приемные родители / Н. Вознюк // 

Соц. пед. – 2010. – № 2. – С. 98-103. 

72. Голод, С. И. Социально-демографический анализ состояния и эволюции 

семьи / С. И. Голод // СОЦИС. – 2008. – № 1. – С. 40-50. 

73. Грибенко, І. Соціально-психологічний портрет багатодітної родини / 

І. Грибенко // Соц. педагог. – 2008. – № 11. – С. 24-27. 

74. Григорьева, С. И. Семья как социальный институт формирования личности 

/ С. И. Григорьева // Совр. соц. психология : теор. подходы и прикладн. исслед. – 

2012. – № 4. – С. 59-64. 

75. Гурко, Т. А. Развитие личности подростков в различных типах семей / 

Т. А. Гурко, Н. А. Орлова // СОЦИС. – 2011. – № 9. – С. 99-108. 

76. Дементьева, И. Ф. Социальное самочувствие семьи / И. Ф. Дементьева // 

СОЦИС. – 2008. – № 9. – С. 102-110. 

77. Дик, П. В. Влияние семьи на подростковое курение / П. В. Дик // СОЦИС. 

– № 12. – С. 131-134. 

78. Елютина, М. Э. Ассиметричный по возрасту брак в оценках супругов / 

М. Э. Елютина, Н. О. Быкова // СОЦИС. – 2012. – № 1. – С. 83-94. 

79. Елютина, М. Э. Причины развода в третьем возрасте / М. Э. Елютина, 

С. А. Исаева // СОЦИС. – 2012. – № 9. – С. 91-99. 

80. Елютина, М. Э. Супружеские отношения в пожилом возрасте / 

М. Э. Елютина // СОЦИС. – 2010. – № 11. – С. 83-93. 

81. Єсьман, І. Уплив соціально-економічних чинників на сім’ю в Україні 

(друга пол. ХХ ст.) / І. Єсьман // Вища шк. – 2015. – № 4-5. – С. 107-114. 

82. Зейналзаде, Ш. Етнокультурні уявлення про сім’ю у буденній свідомості 

українських та іранських студентів / Ш. Зейналзаде // Психол. та сусп-во. – 2011. 

– № 3. – С. 66-69. 

83. Карасевич, А. Теоретична модель формування у студентів готовності до 

створення сім’ї / А. Карасевич // Рідна шк. – 2013. – № 1-2. – С. 56-62. 



14 
 

84. Климова, С. В. Домашний труд в городской семье / С. В. Климова // 

СОЦИС. – 2012. –№ 4. – С. 118-122. 

85. Кон, И. С. Гендер и маскулинность, сыновья и отцы / И. С. Кон // Журн. 

социол. и соц. антропологии. – 2012. – № 1. – С. 48-65. 

86. Конвай, В. Етнокультурна специфіка транснаціональних шлюбів (на 

матеріалі України та Італії ) / В. Конвай // Нар. творчість та етнологія. – 2013. – 

№ 2. – С. 85-93. 

87. Корецька, Л. Інститут сім’ї в Україні: стан, проблеми та шляхи їх 

вирішення / Л. Корецька // Шк. світ. – 2012. – № 7. – С. 6-7. 

88. Костів, В. І. Класифікація нукленарних сімей / В. І. Костів // Соц. пед. : 

теор. та практ. – 2008. – № 4. – С. 70-78. 

89. Кравченко, Ю. В. Влияние супружеских потребностей на стабильность 

молодой семьи в контексте сельского и городского пространства / 

Ю. В. Кравченко // СОЦИС. – 2012. – № 12. – С. 118-124. 

90. Крімер, Б. О. Фінансові інструменти сімейної політики України в контексті 

вдосконалення  системи сприяння сім’ям з дітьми / Б. О. Крімер // Економіка 

України. – 2016. – № 9. – С. 82-93. 

91. Лавріненко, Н. Гендерні відносини в українській родині / Н. Лавріненко // 

Соціологія: теор., методи, маркетинг. – 2010. – № 1. – С. 138-163. 

92. Ліхачова, Л. В. Допомога сім’ям з дітьми, які є внутрішньо переміщеними 

особами / Л. В. Ліхачова // Пед. майстерня. – 2018. – № 1. – С. 5-8. 

93. Маренков, А. В. Тенденции изменения семейного воспитания в 

современном обществе / А. В. Маренков // СОЦИС. – 2013. – № 2. – С. 101-110. 

94. Міщенко, М. Сім’я як середовище формування електоральних орієнтацій: 

політично консолідовані і політично неконсолідовані родини / М. Міщенко // 

Соціологія : теорія, методи, маркетинг. – 2013. – № 2. – С. 174-183. 

95. Нагула, О. Посилення потенціалу місцевих громад у впровадженні нових 

послуг зі сприяння батьківської компетентності / О. Нагула // Практ. психологія 

та соц. робота. – 2012. – № 4. – С. 54-62. 



15 
 

96.  Носкова, А. Семья перед лицом вызовов глобализирующегося мира / 

А. Носкова // СОЦИС. – № 5. – С. 147-149. 

97. Орлова, Н. А. Родительские практики в восприятии подростков / 

Н. А. Орлова // СОЦИС. – 2012. – № 9. – С. 99-108. 

98. Пажитнева, К. Е. Семейные ценности – гарант нравственного здоровья 

общества / К. Е. Пажитнева // Соц. гуманит. знания. – 2012. – № 6. – С. 338-343.  

99. Поріцька, О. Традиції та новації у закарпатській сім’ї / О. Поріцька // Нар. 

творчість та етнологія. – 2014. – № 3. – С. 68-73. 

100. Постовий, В. Г. Філософія сучасної української сім’ї / В. Г. Постовий // 

Пед. і психологія. – 2008. – № 3-4. 

101. Потапчук, Т. До розгляду сутності феномену сім’я / Т. Потапчук // Вища 

шк. – 2018. – № 9. – С. 68-75. 

102. Скоромна, О. П. Студентська сім’я як об’єкт соціально-педагогічної 

діяльності / О. П. Скоромна // Соц. пед. – 2013. – №. 3. – С. 32-38. 

103. Смолькин, А. А. Межпоколенческие конфликты в повседневной жизни / 

А. А. Смолькин // СОЦИС. – 2010. – № 11. – С. 110-115. 

104. Собкин, В. С. Влияние социальных факторов на семейный досуг 

дошкольника / В. С. Собкин // СОЦИС. – 2013. – № 6. – С. 62-70. 

105. Сорокоумова, Е. А. Позитивные детско-родительские отношения: 

сущность и специфика / Е. А. Сорокоумова // Соц. гуманит. знания. – 2014. – № 

5. – С. 184-192. 

106. Стрельник, Е. А. Государственный неотрадиционализм и семейная 

политика в Украине / Е. А. Стрельник // СОЦИС. – 2014. – № 9. – С. 97-104. 

107. Стрельник, О. Багатодітна сім’я в Україні: дискурси та суперечності 

соціальної політики / О. Стрельник // Соціологія : теор., методи, маркетинг. – 

2011. – № 1. – С. 156-166. 

108. Стрельник, О. Соціальна стигматизація мономатеринських сімей / 

О. Стрельник // Соціологія : теорія, методи, маркетинг. – 2012. – № 4. – С. 148-

157. 



16 
 

109. Сучасне розуміння маскулінності: становлення чоловіків до гендерних 

стереотипів і насильства щодо жінок в Україні. – К., 2018. – 125 с. 

110. Тихомирова, В. В. Социальное самочувствие и ценностные ориентации 

молодой семьи / В. В. Тихомирова // СОЦИС. – 2010. – № 2. – С. 118-124. 

111. Толстокорова, А. В. «Папы всякие нужны»: трансформации института 

отцовства в украинской транснациональной семье / А. В. Толстокорова // Журн. 

социологии и соц. антропологии. – 2014. – Т. 17, № 3. – С. 94-112. 

112. Филоненеко, В. И. Семья как основной агент базовой социализации 

студентов вузов / В. И. Филоненко // СОЦИС. – 2013. – № 6. – С. 71-77. 

113. Філоненко, С. Родом із сім’ї, або Коли настане мода на повноцінний шлюб 

/ С. Філоненко // Віче. – 2011. – № 21. – С. 28-30. 

114. Чорнописька, Х. В. Соціальне сирітство як наслідок міграційних процесів в 

сучасній Україні / Х. В. Чорнописька // Грані. – 2017. – № 10. – С. 43-47. 

115. Юрчишин, Л. Т. Дидактичні матеріали до теми : «Закони в житті твоєї 

сім’ї». Правознавство (практ. курс. 9 кл.) / Л. Т. Юрчишин // Історія та 

правознавство. – 2013. – № 28. – С. 8-9. 

116. Ярмиева, Р. М. Роль семьи в формировании и развитии языка / 

Р. М. Ярмиева // СОЦИС. – 2008. – № 1. – С. 65-69. 

 

РОЗДІЛ ІV. ПСИХОЛОГІЯ СІМ’Ї, ПОБУТУ, ВИХОВАННЯ ДІТЕЙ В 

СІМ’Ї 

117. Авдеева, Н. Н. Влияние стиля детско-родительских отношений на 

возникновение страхов у детей / Н. Н. Авдеева, Ю. А. Кочетова // Психол. наука 

и образование. – 2008. – № 4. – С. 35-48. 

118. Агейко, О. В. Социальная перцепция семейных отношений у детей, 

переживающих развод родителей на разных этапах онтогенеза / О. В. Агейко // 

Журн. практ. психолога. – 2011. – № 6. – С. 43-59. 

119. Акопян, Л. Налагоджуємо співпрацю з батьками / Л. Акопян, 

Л. Погорєлова // Палітра педагога. – 2013. – № 1. – С. 10-15. 



17 
 

120. Акулов-Муратов, В. Культура і політика сімейних відносин, виховання та 

захисту неповнолітніх як механізми стейкхолдерських відносин у суспільстві. / 

А. Акулов-Муратов, О. Будько // Зовнішні справи. – 2017. – № 7, ч. 2. – С. 54-58.  

121. Александрова, Н. А. Значення показників функціонування сім’ї у 

професійному самовизначенні cтаршокласників / Н. А. Александрова // Практ. 

психологія та соц. робота. – 2011. – № 4. – С. 67-70. 

122. Алексеева, Е. Е. Развод родителей – это очень серьезно / Е. Е. Алексеева // 

Дошк. педагогика. – 2008. – № 6. – С. 51-54. 

123. Аносова, А. Культура родинних взаємин: кроки сходження / А. Аносова // 

Психол. служба шк. – 2012. – № 4. – С. 47-60. 

124. Артамонова, К. Родители, оказавшиеся в нестандартной ситуации общения 

с детьми / К. Артамонова // Вестн. психосоц. и корр.-реаб. работы. – 2009. – № 1. 

– С. 45-61. 

125. Ахмедова, К. Х. Особенности воспитания в молодых семьях / 

К. Х. Ахмедова // Науковий вісник Херсонського держ. ун-ту. Серія : 

Психологічні науки : зб. наук. праць / Херсонський держ. ун-т. – Херсон : 

Гельветика, 2017. – Вип. 1, т. 2. – С. 20-25. 

126. Бабаніна, І. Сімейне виховання як гарант морального становлення 

особистості ( досвід, пошук, міркування ) / І. Бабаніна // Почат. шк. – 2013. – № 

4. – С. 60-62. 

127. Бабич, О. В. Основи та призначення сім’ї: тренінгове заняття для учнів 10-

11 кл. / О. В. Бабич // Основи здоров’я. – 2017. – № 2. – С. 36-39. 

128. Багирова, А. П. Образ родительства и его развитие в концепции 

родительского труда / А. П. Багирова // СОЦИС. – 2014. – № 4. – С. 103-110. 

129. Байер, Е. Приемная семья для детей сирот / Е. Байер // Соц. педагогика. – 

2009. – № 1. – С. 123-128. 

130. Балицька, Р. Вивчення теми «Корисні та шкідливі звички та їх вплив на 

здоров’я в сім’ї і школі : (Основи здоров’я. 2 кл.) / Р. Балицька // Почат. шк. – 

2011. – № 9. – С. 36-38. 



18 
 

131. Баранова, Е. В. Значение отца для развития ребенка / Е. В. Баранова // 

Журнал практ. психолога. – 2014. – № 3. – С. 58-63. 

132. Батьки та діти – мистецтво діалогу // Соц. працівник. – 2008. – № 1. – С. 2-

28; № 2. – С. 2-21. 

133. Бегерська, А. В. Мудрість сімейного виховання / А. В. Бегерська // Пед. 

майстерня. – 2013. – № 5. – С. 5-7. 

134. Бєлєнька, Г. Родинні читання: відновимо добру традицію / Г. Бєлєнька // 

Дошк. виховання. – 2013. – № 2. – С. 17-19. 

135. Біленкова, Л. Практика родинного виховання українців Канади / Л. 

Біленкова // Пед. майстерня. – 2012. – № 10. – С. 32-34. 

136. Богомолова, М. Ю. Профілактичний вплив сім’ї на формування 

морального виховання підлітків-делінквентів / М. Ю. Богомолова // Зб. наук. 

праць. Педагогічні науки / Херсонськ. держ. ун-т. – Херсон, 2014. – Вип. 66. – С. 

422-426. 

137. Болотова, Н. П. Системный подход в психолого-педагогическом 

сопровождении современной семьи / Н. П. Болотова // Практич. психолог и 

логопед. – 2014. – № 3(7). – С. 46-48. 

138. Бутенко, О. Сім’я – провідна виховна інституція: історичний аспект / О. 

Бутенко // Рідна шк. – 2009.– № 1. – С. 73-76. 

139. Валента, Т. Ф. Характеристики межпоколенных границ в отношениях 

молодых супругов с родителями / Т. Ф. Валента // Журн. практ. психолога. – 

2011. – № 6. – С. 59-69. 

140. Венгер, Г. С. Особливості соціальної роботи з різною типологією сімей / 

Г. С. Венгер // Науковий вісник Херсонськ. держ. ун-ту. Серія: Психологічні 

науки : зб. наук. праць / Херсонськ. держ. ун-т. – Херсон: Гельветика, 2016. – 

Вип. 6, т. 2. – С. 127-134. 

141. Витушкина, Э. В. Роль семейного воспитания в формировании адекватной 

самооценки младшего школьника / Э. В. Витушкина // Начальн. шк. – 2013. – № 

1. – С. 45-50. 



19 
 

142. Волошок, О. В. Особливості стилю поведінки в конфлікті на етапі молодої 

сім’ї / О. В. Волошок, В. М. Подобівський // Науковий вісник Херсонськ. держ. 

ун-ту. Серія: Психологічні науки: зб. наук. праць / Херсонський держ. ун-т. – 

Херсон: Гельветика, 2017. – Вип. 6, т. 2. – С. 136-142. 

143. Воронович, О. Діти і батьки: удосконалюємося та розвиваємося разом / О. 

Воронович // Психолог. – 2016. – № 15-16. – С. 37-42. 

144. Гавриловська, К. П. Психосоматичні характеристики образу майбутнього 

шлюбного партнера у свідомості закоханих / К. П. Гавриловська, О. І. Баранчук 

// Науковий вісник Херсонськ. держ. ун-ту. Серія: Психологічні науки: зб. наук. 

праць / Херсонський держ. ун-т. – Херсон: Гельветика, 2016. – Вип. 2, т. 2. – С. 

31-36. 

145. Гавриш, Е. М. Работа школьного социального педагога с 

неблагополучными семьями / Е. М. Гавриш // Соц. педагогика. – 2011. – № 1. – 

С. 113-115. 

146. Галенська, Н. Тренінг соціальної адаптації дітей, батьки яких за кордоном: 

авт. корекц.-розвив. прогр. Н. Галенська // Соц. педагогіка. – 2008. – № 3. – С. 

19-40. 

147. Галич, Т. В. Особистісно орієнтована діяльність класного керівника в 

системі «Школа - сім’я» / Т. В. Галич // Збірник наук. праць. Педагогічні науки / 

Хенсонськ. держ. ун-т. – Херсон, 2015. – Вип. 65. – С. 178-182. 

148. Гарагуля, М. Функціонльна неадекватність сім’ї: проблема бездоглядності 

й безпритульності дітей / Ф. Гарагуля, В. Алексеєва // Соц. педагогіка. – 2008. – 

№ 7. – С. 21-27. 

149. Гаркуша, І. В. Особливості механізмів психологічного захисту дітей із 

неповних сімей / І. В. Гаркуша, К. М. Плоха // Науковий вісник Херсонськ. держ. 

ун-ту. Серія: Психологічні науки: зб. наук. праць / Херсонськ. держ. ун-т. – 

Херсон: Гельветика, 2016. – Вип. 1, т. 2. – С. 17-23. 

150. Гаркуша, І. В. Проблема батьківсько-дитячих стосунків у психології / І. В. 

Гаркуша, В. І. Кайко // Науковий вісник Херсонського держ. ун-ту. Серія: 



20 
 

Психологічні науки: зб. наук. праць / Херсонськ. держ. ун-т. – Херсон: 

Гельветика, 2016. – Вип. 1, т. 2. – С. 12-17. 

151. Герасименко, Л. А. Состояние здоровья семьи при неврастении у женщин / 

Л. А. Герасименко // Мед. психологія. – 2014. – № 1. – С. 13-18. 

152. Герасименко, О. Співпраця: школа і сім’я: батьківські збори / 

О. Герасименко // Сучасна шк. України. – 2013. – № 2. – С. 40-43.  

153. Гикава, Г. Робота з дітьми без опіки батьків / Г. Гикава // Соц. педагогіка. – 

2008. – № 12. – С. 50-54. 

154. Гирила, О. Сучасна сім’я у вихованні майбутнього сім’янина: система 

ціннісних координат / О. Гирила // Освіта і управління. – 2011. – Т. 14, число 1. – 

С. 98-104. 

155. Глибина, Е. Л. Содействие семейному жизнеустройству воспитанников 

детского дома / Е. Л. Глибина // Соц. педагогіка. – 2011. – № 3. – С. 114-121. 

156. Голод, С. И. Семья: прокреация, гедонизм, гомосексуализм / С. И. Голод // 

Журн. социологии и соц. антропологии. – 2012. – № 2. – С. 20-39. 

157. Голопьорова, Л. Школа і родина: однодумці, партнери / Л. Голопьорова // 

Сучасна шк. України. – 2013. – № 2. – С. 36-39. 

158. Гордиевич, Е. П. Повседневные трудности супругов на разных этапах 

жизненного цикла семьи / Е. П. Гордиевич, С. С. Гончарова // Журн. практ. 

психолога. – 2011. – № 6. – С. 32-43. 

159. Гриднева, Т. В. Прогрмма коррекции детско-родительских отношений в 

замещающих семьях / Т. В. Гриднева // Вестн. психосоц. и корр.-реаб. работы. – 

2012. – № 2. – С. 33-51. 

160. Гриненко, Л. Дружна сім’я – гарний і я / Л. Гриненко // Дошк. виховання. – 

2012. – № 3. – С. 24-25. 

161. Грухіна, Т. Українська родина: традиції та сучасність / Т. Грухіна, 

О. Пістун // Профтехосвіта. – 2018. – Черв. (№6). – С. 32-36. 

162. Гущина, Т. В. Захисна та опановуюча поведінка у дисфунціональній сім’ї в 

період кризи / Т. В. Гущина // Практ. психол.та соц. робота. – 2011. – № 4. – С. 1-

10. 



21 
 

163. Гущина, Т. В. Особенности психологической защиты и совладающего 

поведения членов дисфункциональных семей: девиантных матерей и их детей / 

Т. В. Гущина // Журн. практ. психолога. – 2010. – № 2. – С. 38-49. 

164. Дементьева, И. Ф. Методы семейного воспитания: состояние и 

перспективы развития / И. Ф. Дементьева // Соц. педагогика. – 2014. – № 6. – 

С. 17-33. 

165. Дементьева, И. Ф. Семейное воспитание в современном мире / 

И. Ф. Дементьева // Соц. педагогика. – 2012. – № 3. – С. 5-12. 

166. Дереш, В. С. Соціалізаційний вплив сім’ї на формування дитини: метод. 

рек. / В. С. Дереш. – Херсон, 2015. – 87 с. 

167. Детинич, Н. В. Взаємодія сім’ї та школи як запорука ефективності 

виховного процесу / Н. В. Детинич // Пед. майстерня. – 2018. – № 5. – С. 4-8. 

168. Джуман, Т. М. «Тато, мама, я – спортивна сім’я». (Для учнів мол. класів) / 

Т. М. Джуман // Фіз. виховання в шк. України. – 2013. – № 10. – С. 15-16. 

169. Дзега, Л. Сучасна сільська школа та сім’я: пріоритети та перспективи 

співпраці / Л. Дзега // Директор шк. – 2018. – № 7-8. – С. 29-36. 

170. Дзядевич, Н. В. Вплив сім’ї на становлення особистості підлітків / 

Н. В. Дзядевич // Основи здоров’я. – 2018. – № 5. – С. 33-41. 

171. Дитина в умовах розлучення // Завуч. – 2008. – №. 28. – С. 32-34. 

172. Дмитренко, В. Сучасні підходи до організації родинного виховання / 

В. Дмитренко, О. Бондаренко // Сучасна шк. України. – 2011. – № 1. – С. 62-71. 

173. Долгополов, Н. Десять фраз, которые могут разрушить ваши отношения и 

семью / Н. Долгополов // Журн. практ. психолога. – 2010. – № 6. – С. 225-229. 

174. Донцов, Д. А. Модели семейного психологического консультирования / 

Д. А. Донцов, М. В. Донцова // Вестн. психосоц. и корр.-реаб. работы. – 2009. – 

№ 2. – С. 26-36. 

175. Дятлова, А. В. Актуальні проблеми сімейного виховання у роботі вчителя 

початкових класів / А. В. Дятлова // Почат. навч. та виховання. – 2014. – № 25-

26. – С. 30-36. 



22 
 

176. Ейдеміллєр, В. Прийомні діти: що треба знати вихователю / В. Ейдеміллєр 

// Дошк. виховання. – 2015. – № 6. – С. 22-25. 

177. Елаева, З. Ю. Особенности творческого выбора профессии 

старшеклассниками из неблагополучных семей / З. Ю. Елаева // Коррекц. 

педагогика. – 2011. – № 2-3. – С. 108-111. 

178. Єлісєєва, Н. Родина та толерантність підлітка / Н. Єлісєєва // Відкритий 

урок. – 2008. – № 5. – С. 69-70. 

179. Желдак, І. М. Корекція сімейного виховання / І. М. Желдак // Практ. 

психологія та соц. робота. – 2009. – № 6. – С. 46-50; № 7. – С. 19-31; № 8. – С. 20-

26. 

180. Жиганова, Л. Хлопчик і дівчинка – два різні світи (особливості гендерного 

виховання в сім’ї) / Л. Жиганова // Шк. світ. – 20014. – № 9. – С. 8-11. 

181. Жогаль, Е. М. Стратегии взаимодействия супругов в ситуации принятия 

совместных решений / Е. М. Жогаль // Журн. практ. психолога. – 2011. – № 6. – 

С. 79-91. 

182. Жолдак, І. М. Корекція сімейного виховання / І. М. Жолдак // Практ. 

психол. та соц. робота. – 2009. – № 8. – С. 20-26. 

183. Журовська, Б. Сімейні перспективи у розумінні сутності анорексії / 

Б. Журовська // Особлива дитина: навчання і виховання. – 2018. – № 2. – С. 87-

95. 

184. Заліток, Л. М. В.О. Сухомлинський про роль сім’ї у залученні дитини до 

читання / Л. М. Заліток // Зб. наук. праць. Пед. науки / Херсонський держ. ун-т. – 

Херсон. – 2013. – Вип. 63. – С. 64-68. 

185. Звоновська, О. І. Психологічний супровід сімейного виховання / 

О. І. Звоновська // Позакл. час. – 2012. – С. 67-72. 

186. Зозуляк, Р. Важковиховуваність молодших школярів як наслідок сімейних 

деструкцій / Р. Зозуляк, Н. Котів // Соц. педагогіка. – 2009. – № 2. – С. 38-41. 

187. Зотова, Г. Д. Напрямки роботи соціального педагога з батьками щодо 

профілактики адиктивної поведінки учнів / Г.Д. Зотова // Соц. педагогіка. – 2008. 

– № 4. – С. 57-62. 



23 
 

188. Иванова, Н. Неблагополучие семьи как причина трудной жизненной 

ситуации детей / Н. Иванова // Соц. педагогіка. – 2008. – № 2. – С. 25-34. 

189. Иванова, Н. П. Диагностика благополучия (неблагополучия) ребенка в 

семье / Н. П. Иванова // Соц. педагогіка. – 2010. – № 4. – С. 27-37. 

190. Иванова, Н. П. Второй этап диагностики благополучия (неблагополучия) 

ребенка в семье / Н. П. Иванова // Соц. педагогіка. – 2010. – № 5. – С. 23-32. 

191. Иванова, Н. П. Ребенок в неблагополучной семье: показатели диагностики 

/ Н. П. Иванова // Соц. педагогіка. – 2010. – № 3. – С. 97-109 

192. Ігнатенко, К. В. Особливості роботи соціальних служб з прийомною 

сім’єю / К. В. Ігнатенко // Соц. педагогіка. – 2008. – № 2. – С. 75-80. 

193. Ігнатенко, К. В. Формування прихильності в прийомних дітей як фактор 

благополучного розвитку особистості / К. В. Ігнатенко // Соц. педагогіка. – 2010. 

– № 1. – С. 30-36. 

194. Исаева, И. И. Психологические критерии неблагополучия семей с детьми 

дошкольниками / И. И. Исаева // Совр. соц. психология: теор. подходы и 

прикладн. исслед. – 2013. – № 1. – С. 64-79. 

195. Іваненко, А. С. Змістові та процесуальні аспекти системи корекційної 

роботи з формування у розумово відсталих підлітків уявлень про майбутню 

сім’ю / А. С. Іваненко// Наук. вісн. Херсонського держ. ун-ту. Сер.: Психол. 

науки. – 2017. – Вип. 3, т. 2. – С. 210-215.  

196. Исраилова, Н. А. Низкий воспитательный потенциал семьи как фактор 

риска в формировании девиации подростков / Н. А. Исраилова // Соц. пед. – 

2010. – № 4. – С. 54-62. 

197. Калина, О. Г. Устойчивые аспекты значения отца для психического 

развития ребенка / О. Г. Калина, А. Б. Холмогорова // Журн. практ. психолога. – 

2014. – № 3. – С. 105-124. 

198. Камінська, А. М. Глибинна психокорекція як засіб оптимізації взаємин у 

сім’ї / А. М. Камінська // Гуманітарні науки. – 2012. – № 1. – С. 69-74. 



24 
 

199. Карпова Д. Є. Психологічний аналіз сімейних ролей шлюбних партнерів / 

Д. Є. Карпова // Наук. вісн. Херсонського держ. ун-ту. Сер.: Психол. науки. – 

2017. – Вип. 4. – С. 41-46. 

200. Карпова, Д. Є. Психологічний зміст та функції уявлень студентської 

молоді про сімейні ролі шлюбних партнерів / Д. Є. Карпова // Наук. вісн. 

Херсонського держ. ун-ту. Сер.: Психол. науки. – 2017. – Вип. 2, т. 2. – С. 8-15. 

201. Карпова, Д. Є. Соціально-психологічні чинники, що сприяють 

усвідомленню молоддю сімейних ролей // Наук. вісн. Херсонського держ. ун-ту. 

Сер.: Психол. науки. – 2016. – Вип. 5, т. 2. – С. 109-114. 

202. Касьян, С. Рідна школа, рідна сім’я – тут зростає доля моя… : виховання 

дитини починається від її народження. Якою вона виросте, значною мірою 

залежить від батьків / С. Касьян // Відкритий урок. – 2011. – № 10. – С. 70-73. 

203. Кащеева, А. В. Формирование толерантных взаимоотношений в семье / 

А. В. Кащеева // Нач. шк. – 2011. – № 2. – С. 4-7. 

204. Кіян, О. Роль взаємодії школи та сім’ї в організації ранньої профілізації 

учнів / О. Кіян // Рідна шк. – 2015. – № 7-8. – С. 45-49. 

205. Кляпець, О. Сімена дискримінація та її вплив на дитину / О. Кляпець // 

Практ. психолог. Дит. садок. – 2015. – № 4. – С. 34-36. 

206. Ковальчук, Л. Діти трудових мігрантів / Л. Ковальчук // Соц. педагог. – 

2008. – № 3. – С. 56-60. 

207. Козий, О. Зміст соціально-педагогічної роботи з неблагополучними 

сім’ями / О. Козій // Соц. педагог. – 2008. – № 9.– С. 40-42. 

208. Колесникова, Е. Ю. Влияние семьи на формирование мотивации к 

получению высшего профессионального образования у учащихся с 

инвалидностью / Е. Ю. Колесникова // СОЦИС. – 2014. – № 4. – С. 124-131. 

209. Колодійчук, Т. Вплив сім’ї на розвиток тривожності дитини / 

Т. Колодійчук // Школа. – 2009. – № 1. – С. 68-69. 

210. Коломис, А. М. Співпраця школи, сім’ї та батьківської громади як 

важливий компонент ефективної діяльності закладу освіти / А. М. Коломис // 

Пед. майстерня. – 2018. – № 7. – С. 37-38. 



25 
 

211. Коломис, А. М. Співпраця школи, сім’ї та батьківської громади. Реалізація 

проекту «Психолого-педагогічна освіта батьків» / А. М. Коломис // Основи 

здоров’я. – 2018. – № 7. – С. 39-41. 

212. Кондратюк, С. М. Сімейне виховання як важлива умова формування 

особистості дитини / С. М. Кондратюк, І. В. Лінкевич // Наук. вісн. Херсонського 

держ. ун-ту. Сер.: Психологічні науки. – 2017. – Вип. 2, т. 1. – С. 75-79. 

213. Корнієнко, І. О. Копінг-поведінка особистості у стресових ситуаціях у 

процесі розвитку сімейних відносин / І. О. Корнієнко // Наук. вісн. Херсонського 

держ. ун-ту. Сер.: Психологічні науки. – 2016. – Вип.1, т. 2. – С. 39-46. 

214. Корнієнко, І. Сімейні детермінанти формування характерологічних рис 

особистості / І. Корнієнко // Пед. думка. – 2015. – № 3. – С. 71-75. 

215. Корнієнко, С. Сім’я і школа – одна родина / С. Корнієнко // Поч. шк. – 

2012. – № 2. – С. 55-57. 

216. Корнілова, В. В. Психокорекційна програма поліпшення емоційної 

атмосфери у сім’ї (для батьків дітей дошкільного віку) / В. В. Корнілова // Практ. 

психол. та соц. робота. – 2012. – № 5. – С. 22-34. 

217. Королева, А. П. Мужчина и Женщина: путь к гармонии в отношениях / 

А. П. Королева // Вестн. психосоц. и коррекц.-реаб. работы. – 2010. – № 1. – 

С. 69-75. 

218. Костюкова, Т. А. Образовательный потенциал семьи как фактор 

успешности развития ребенка / Т. А. Костюкова, Т. Грибоедова // Одаренный 

ребенок. – 2008. – № 2. – С. 128-134. 

219. Котова, І. С. Концепція «сподівання» як один з аспектів довірчих стосунків 

у сім’ї / І. С. Котова // Заруб. літ. в шк. України. – 2015. – № 5. – С. 49-51. 

220. Кочерга, О. В. Родина – взаємодія батьків і дітей / О. В. Кочерга // 

Розкажіть онуку. – 2009. – № 9-10. – С. 61-65. 

221. Кравченко, Т. Підготовка учнів загальноосвітніх навчальних закладів до 

сімейного життя / Т. Кравченко // Рідн. шк. – 2013. – № 8-9. – С. 44-49. 

222. Кравченко, Т. В. Сім’я та її вплив на соціалізацію дитини / Т. В. Кравченко 

// Пед. і психологія. – 2009. – № 3. – С. 32-42. 



26 
 

223. Красевич, А. Теоретична модель формування у студентів готовності до 

створення сім’ї / А. Красевич // Рідна шк. – 2013. – № 1-2. – С. 56-61. 

224. Краснова, Н. П. Технології роботи соціального педагога з прийомними 

сім’ями, які виховують дітей-сиріт з функціональними обмеженнями / 

Н. П. Краснова // Соц. педагогіка. – 2008. – № 2. – С. 80-88. 

225. Краснова, Н. П. Технологія соціально-педагогічного консультування з 

приводу подружніх проблем / Н. П. Краснова // Соц. педагогіка. – 2013. – № 4. – 

С. 37-47. 

226. Крикун, А. Діагностування корекційно-виховних можливостей сім’ї / 

А. Крикун // Директор шк. – 2010. – № 36. – С. 26-30. 

227. Крылова, Т. Работа социального педагога с семъей группы риска / 

Т. Крылова, М. Струкова // Соц. педагогика. – 2009. – № 2. – С. 31-59; № 3. – 

С. 31-45. 

228. Кукуруза, Г. В. Характеристика психологічних захистів та копінгових 

стратегій батьків, які виховують дітей раннього віку з порушеннями психічного 

розвитку / Г. В. Кукуруза // Мед. психологія. – 2017. – №. 4. – С. 13-22. 

229. Кулакова, З. А. «Понимание»: практикум для замещающих родителей по 

гармонизации детско-родительских отношений / З. А. Кулакова // Вестн. 

психосоц. и корр.-реаб. работы. – 2010. – № 3. – С. 3-21. 

230. Кутнякова, І. С. Сім’я як об’єкт соціально-педагогічного впливу / 

І. С. Кутнякова // Соц. педагогіка. – 2009. – №. 4. – С. 60-66. 

231. Куфтяк, Е. В. Социальный контекст совладающего поведения в семье / 

Е. В. Куфтяк // Журн. практ. психолога. – 2010. – № 2. – С. 135-156. 

232. Куфтяк, О. В. Співвладна з труднощами поведінка в сім’ї / О. В. Куфтяк // 

Практ. психол. та соц. робота. – 2011. – № 2. – С. 36-45. 

233. Кучеренко, С. В. Влияние стиля семейного воспитания на формирование 

акцентуаций характера подростков // Практ. психол. та соц. робота. – 2013. – 

№ 11. – С. 54-57. 

234. Кушнір, С. Особливості поведінки молоді (вплив сімейного виховання) / 

С. Кушнір // Психолог. – 2013. – № 24 (528). – С. 7-9. 



27 
 

235. Ладивір, С. Родинні джерела духовності / С. Ладивір // Дошк. виховання. – 

2012. – № 5. – С. 9-13. 

236. Ладивір, С. Сім’я – перша школа морального зростання / С. Ладивір // 

Дошк. виховання. – 2014. – № 6. – С. 6-9. 

237. Лесик, Г. Г. Вплив батьківських цінностей на статус підлітка в групі 

однолітків / Г. Г. Лесик // Практ. психол. та соц. робота. – 2012. – № 10. – С. 62-

66. 

238. Лешин, В. В. Структура нарушений детско-родительских отношений в 

семье с соматически больным ребенком / В. В. Лешин // Коррекц. пед. – 2010. – 

№ 1. – С. 32-37. 

239. Лісіна, Л. О. Специфіка сучасної сім’ї як соціального інституту виховання / 

Л. О. Лісіна // Дошк. освіта. – 2008. – № 3. – С. 9-15. 

240. Літвінова, О. А. Визначальна роль сім’ї у розвитку обдарованої дитини / 

О. А. Літвінова // Мистецтво в шк. – 2018. – № 3. – С. 32-34. 

241. Лук’янчук, Н. Як вдома розвивати здібності дитини / Н. Лук’янчук // Дошк. 

виховання. – 2014. – № 3. – С. 12-14. 

242. Луценко, О. Л. Конфлікти поєднання родів та їх еволюційно-психологічне 

пояснення / О. Л. Луценко // Практ. психологія та соц. робота. – 2014. – № 11. – 

С. 18-22. 

243. Макаревич, О. Робота соцільного педагога з сім’єю / О. Макаревич // Соц. 

педагог. – 2008. – № 12. – С. 25-28. 

244. Макарова, О. М. Країна батьківської майстерності: школа молодих батьків 

/ О. М. Макарова // Почат. навч. та виховання. – 2017. – № 7-8. – С. 14-49. 

245. Максимова, Н. Роль школи у формуванні позитивних дитячо-батьківських 

стосунків у родині / Н. Максимова // Рідна шк. – 2012. – № 4-5. – С. 64-68. 

246. Максимвич, О. Сімейне виховання. Народно-педагогічні традиції / 

О. Максимович // Почат. освіта. – 2012. – № 1-2. – С. 3-6. 

247. Макухина, Л. Коррекция супружеских отношений и личность ребенка / 

Л. Макухина, Т. Хозяинова // Дошк. воспитание. – 2008. – №8. – С. 51-57. 



28 
 

248. Макушкина, О. А. Роль семьи в формировании и профилактике 

общественно опасного поведения лиц с психическими расстройствами / 

О. А. Макушкина, Е. А. Панченко, М. А. Кулыгина // Психиатрия, психотерапия 

и клиническая психология. – 2018. – Т. 9, № 2. – С. 160-169. 

249. Мамедова, Р. О. Способы устранения негативного влияния, вызванного 

конфликтными ситуациями в семье / Р. О. Мамедова // Наук. вісн. Херсонського 

держ. ун-ту. Сер.: Психологічні науки. – 2016. – Вип. 5, т. 1. – С. 123-127. 

250. Маркова, А. С. Залежна поведінка як прояв і патогенний чинник 

порушення психологічного здоров’я у членів родин, які займаються спільним 

бізнесом / А. С. Маркова // Наук. вісн. Херсонського держ. ун-ту. Сер.: 

Психологічні науки. – 2016. – Вип. 6, т. 2. – С. 194-205. 

251. Марченко, О. Що означає бути батьком / О. Марченко // Дошк. виховання. 

– 2009. – № 6. – С. 12-14. 

252. Мелоян, А. Е. Дитячо-батьківські стосунки як фактор розвитку емпатії у 

молодших школярів / А. Е. Мелоян, І. С. Новиченко // Наук. вісн. Херсонського 

держ. ун-ту. Сер.: Психологічні науки. – 2017. – Вип. 4, т. 2. – С. 75-81. 

253. Мельник, Д. Гендерні стосунки у сім’ї / Д. Мельник // Соц. педагог. – 2009. 

– № 2. – С. 52-55. 

254. Меренков, А. В. Тенденция изменения семейного воспитания в 

современном обществе / А. В. Меренков // СОЦИС. – 2013. – № 2. – С. 101-110. 

255. Мерзенюк, О. В. Моя сім’я – моя фортеця: родинне свято // Розкажіть 

онуку. – 2017. – № 4. – С. 25-26. 

256. Михеева, А. Р. К вопросу о социальном механизме трансформации 

семейных отношений: опыт теоретизирования в рамках генетического 

структурализма / А. Р. Михеева // Журн. социологии и соц. антропологии. – 

2012. – № 2. – С. 57-81. 

257. Мовчан, В. Родинно-педагогічне виховання / В. Мовчан // Сучасна шк. 

України. – 2015. – № 11. – С. 20-25. 

258. Моісеєнко, К. Взаємодія соціального педагога з батьками учнів / 

К. Моісеєнко // Соц. педагог. – 2008. – № 7. – С. 56-64. 



29 
 

259. Морозова, О. В. Соціально-психологічна підтримка благополуччя 

подружжя у шлюбі / О.В. Морозова // Наук. вісн. Херсонського держу н-ту. Сер.: 

Психологічні науки. – 2017. – Вип. 6, т. 2. – С. 169-174. 

260. Морозова, О. В. Социальная работа с молодой семьей / О. В. Морозова // 

Соц. робота. – 2010. – № 5. – С. 43-45. 

261. Москаленко, В. Д. Социально-психологическая характеристика семей, 

имеющих в своем составе членов с зависимостью / В. Д. Москаленко // Журн. 

практ. психолога. – 2009. – № 1. – С. 112-146. 

262. Мухамедрахимов, Р. Ж. Особенности привязанности у детей в семьях и 

домах ребенка / Р. Ж. Мухамедрахимов, Н. Плешкова // Дефектология. – 2008. – 

№ 2. – С. 37-45. 

263. Назарук, Н. Батьки – наші однодумці, партнери: проект взаємодії педагогів 

і батьків / Н. Назарук // Дошк. виховання. – 2014. – № 4. – С. 22-25. 

264. Некрасов, А. Обратная сторона материнской любви / А. Некрасов // Практ. 

психолог и логопед в шк. и ДОУ. – 2012. – № 1. – С. 33-47. 

265. Некрасова, Н. К. «Тато, мама, я – спортивна сім’я»: ( свято для учнів 5 кл. і 

батьків ) / Н. К. Некрасова // Фіз. виховання в шк. України. – 2013. – № 4. – С. 37. 

266. Нижник, Л. Взаємодія сім’ї та школи як передумова успішного навчання 

дитини / Л. Нижник // Психолог. – 2013. – № 17 (521). – С. 56-57. 

267. Николаева, Е. И. Психология семьи: учеб. для вузов / Е. И. Николаева. – 

СПб.: Питер, 2013. – 336 с. 

268. Новикова, Е. В. Глубинные детерминанты девиантного материнства / 

Е. В. Новикова // Практ. психол. та соц. робота. – 2013. – № 11. – С. 58-63. 

269. Новикова, Е. Сила родительского слова или как избежать ошибок 

воспитания. 35 заповедей родителям от детей / Е. Новикова // Практ. психолог и 

логопед в шк. и ДОУ. – 2012. – № 2. – С. 55-61. 

270. Олифирович, Н. И. Механизмы функционирования семейной системы / 

Н. И. Олифирович, Т. В. Велента // Журн. практ. психолога. – 2011. – № 6. – С. 8-

18. 



30 
 

271. Олифирович, Н. И. Техники и приемы психологической помощи семейным 

системам / Н. И. Олифирович, Т. Ф. Велента // Журн. практ. психолога. – 2011. – 

№ 2. – С. 86-129. 

272. Омельченко, Л. М. Психолого-педагогічні особливості соціалізації 

дошкільників в однодітних сім’ях / Л. М. Омельченко // Дошк. освіта. – 2010. – 

№ 2. – С. 62-68. 

273. Павлова, Т. С. Семейные факторы социальной тревожности у детей 

дошкольного возраста / Т. С. Павлова // Дефектология. – 2010. – № 6. – С. 30-39. 

274. Павлюк, Н. В. Сімейна роль як чинник статево-рольового розвитку 

особистості / Н. В. Павлюк // Соц. педагогіка. – 2010. – № 1. – С. 26-30. 

275. Паншина, О. Работа центра психолого-медико-социального 

сопровождения с замещающими семьями / О. Паншина // Соц. педагогика. – 

2009. – № 2. – С. 93-103. 

276. Пасечник, Л. Семья и проблемы воспитания / Л. Пасечник // Дошк. 

воспитание. – 2010. – № 2. – С. 24-32. 

277. Пасічник, А. А. Емоційний стан та поведінкова реакція дитини 

дошкільного віку в умовах сім’ї / А. А. Пасічник // Наук. вісн. Херсонського 

держ. ун-ту. Сер.: Психологічні науки. – 2017. – Вип. 3, т. 2. – С. 74-79. 

278. Перова, Н. М. Батьки та я – щаслива та дружна, надійна сім’я: батьківські 

збори в 3-4-х кл. / Н. М. Перова // Почат. навч. та виховання. – 2013. – № 6. – 

С. 34-36. 

279. Перун, М. Б. Типологія емоційного ставлення жінок до материнства / 

М. Б. Перун // Практ. психол. та соц. робота. – 2011. – № 6. – С. 11-17. 

280. Петрочко, Ж. В. Теоретичні основи патронату над дітьми / Ж. В. Петрочко 

// Соц. педагогіка. – 2014. – № 1. – С. 83-90. 

281. Посвістак, О. А. Інституціювання психології сім’ї як галузі наукових знань 

/ О. А. Посвістак // Наук. вісн. Херсонського держ. ун-ту. Сер.: Психологічні 

науки. – 2016. – Вип. 5, т. 2. – С. 140-145. 



31 
 

282. Посвістак, О. А. Проблема визначення предмета психології сім’ї: 

трансдисциплінарний підхід / О. А. Посвістак // Наук. вісн. Херсонського держ. 

ун-ту. Сер.: Психологічні науки. – 2016. – Вип. 3, т. 1. – С. 149-153. 

283. Посвістак, О. А. Психологічні концепції представників основних шкіл 

психології та напрямів сімейної психотерапії як підгрунтя становлення 

психології сім’ї / О. А. Посвістак // Наук. вісн. Херсонського держ. ун-ту. Сер.: 

Психологічні науки. – 2016. – Вип. 4. – С. 162-168. 

284. Посвістак, О. А. Роль та місце психології сім’ї як галузі наукового знання в 

науково-освітньому просторі / О. А. Посвістак // Наук. вісн. Херсонського держ. 

ун-ту. Сер.: Психологічні науки. – 2017. – Вип. 2, т. 2. – С. 159-163. 

285. Поставнев, В. М. Проблемы приемного ребенка в начальной школе и 

возможности их преодоления / В. М. Поставнев, И. В. Поставнев // Нач. шк. – 

2012. – № 11. – С. 3-6. 

286. Поступальська, Н. Ф. Родинне і суспільне виховання на національних 

засадах / Н. Ф. Поступальська // Позакл. час. – 2012. – № 15-16. – С. 11-22. 

287. Потебня, А. В. Специфіка зв’язку емоційної прив’язаності до матері та 

гендерної ідентичності підлітків із неповних сімей / А. В. Потебня, 

Т. В. Кубриченко // Наук. вісн. Херсонського держ. ун-ту. Сер.: Психологічні 

науки. – 2017. – Вип. 3, т. 2. – С. 79-85. 

288. Потапчук, Є. М. Вплив постмодернізму на психологцічні підходи до 

вивчення сім’ї / Є. М. Потапчук, О. А. Посвістак // Наук. вісн. Херсонського 

держ. ун-ту. Сер.: Психологічні науки. – 2016. – Вип. 1, т. 2. – С. 90-96. 

289. Прокопенко, С. Школа молодої сім’ї: програма занять / С. Прокопенко // 

Соц. педагог. – 2009. – № 4. – С. 6-25; № 5. – С. 3-20. 

290. Прокопчук, В. Сімейний етикет – шлях до щастя родини. Виховний захід / 

В. Прокопчук, Т. Савчук // Профтехосвіта. – 2018. – № 11. – С. 33-39. 

291. Проскурня, А. С. Стиль сімейного виховання як причина виникнення 

невротичного перфекціонізму / А. С. Проскурня // Наук. вісн. Херсонського 

держ. ун-ту. Сер.: Психологічні науки. – 2017. – Вип. 5, т. 2. – С. 187-193. 



32 
 

292. Проць, О. І. Ставлення до матері як чинник формування релігійних 

уявлень / О. І. Проць // Наук. вісн. Херсонського держ. ун-ту. Сер.: Психологічні 

науки. – 2017. – Вип. 4, т. 2. – С. 81-86. 

293. Психологія сім’ї: навч. посіб. для студ. ВНЗ / В. М. Поліщук, Н. М. Ільїна, 

С. А. Поліщук; за ред. В. М. Поліщука. – Суми: ВТД Університетська книга, 

2008. – 239 с. 

294. Пузь, І. В. Психосоціальні аспекти феномена материнської агресії / 

І. В. Пузь // Наук. вісн. Херсонського держ. ун-ту. Сер.: Психологічні науки. – 

2016. – Вип. 2, т. 2. – С. 148-153. 

295. Пузь, І. В. Психологічні особливості материнства у жінок в ранньому 

репродуктивному віці / І. В. Пузь // Наук. вісн. Херсонського держ. ун-ту. Сер.: 

Психологічні науки. – 2016. – Вип. 4. – С. 194-199. 

296. Пушкарук, І. Ю. Аналіз особливостей батьківської ідентичності чоловіка 

за методикою «Сімейна соціограма» / І. Ю. Пушкарук // Наук. вісн. 

Херсонського держ. ун-ту. Сер.: Психологічні науки. – 2017. – Вип. 4, т. 2. – 

С. 86-91. 

297. Рагімова, З. Програма вивчення сім’ї / З. Рагімова // Відкритий урок. – 

2011. – № 4. – С. 74-76. 

298. Рачова, Н. Дитина щаслива в любові / Н. Рачова // Дошк. виховання. – 

2014. – № 5. – С. 33-35. 

299. Реан, А. А. Крепкая семья – детство без жестокости и насилия / А. А. Реан 

// Соц. робота. – 2010. – № 5. – С. 14-20. 

300. Роменкова, В. А. Что помогает создать счастливую семью? / 

В. А. Роменкова // Дошк. освіта. – 2009. – № 1. – С. 4-9. 

301. Рудим, Т. Роль батьків у розвитку дитини / Т. Рудим, Л. Шевченко, 

С. Бєлякова // Відкритий урок. – 2012. – № 6. – С. 81-83. 

302. Русалов, В. М. Вплив сімейних факторів на вибір «улюблених» шкільних 

предметів і майбутньої професії у старшокласників / В. М. Русалов, 

Н. О. Велумян // Практ. психологія та соц. робота. – 2012. – № 1. – С. 48-53. 



33 
 

303. Русковолошин, В. М. Конкурс для батьків «Тато, мати, я – розумна сім’я / 

В. М. Русковолошин // Логопед. – 2018. – № 6. – С. 39-43. 

304. Садовникова, Т. Ю. Образ отца и гендерная идентичность подростков / 

Т. Ю. Садовникова // Журн. практ. психолога. – 2014. – № 3. – С. 125-140. 

305. Сергучев, А. Семейные бригады – форма предупреждения социального 

сиротства / А. Сергучев // Педагогика и политика. – 2008. – № 3. – С. 24-35. 

306. Сидоренко, Л. І. Сім’я – активний учасник навчального процесу: практичні 

поради / Л. І. Сидоренко // Почат. навч. та виховання. – 2017. – № 1-2. – С. 65-68. 

307. Сірант, Н. Сімейне виховання / Н. Сірант // Відкритий урок. – 2014. – № 1. 

– С. 77. 

308. Слепкова, В. И. Супружеское благополучие как фактор родительского 

отношения к детям / В. И. Слепкова, Е. Коженевская // Журн. практ. психолога. – 

2011. – № 6. – С. 18-32. 

309. Смирнова, О. Курс подружнього взаєморозуміння / О. Смирнова, 

А. Рамазанова // Практ. психологія та соц. робота. – 2009. – № 9. – С. 33-42. 

310. Смирнова, О. Курс сімейного виховання / О. Смирнова, А. Рамазанова // 

Практ. психологія та соц. робота. – 2009. – № 8. – С. 26-38. 

311. Сорокоумова, Е. А. Мотивация самореализации женщин в семье / 

Е. А. Сорокоумова // Соц.-гуманит. знания. – 2014. – № 4. – С. 231-238. 

312. Социальная работа в области профилактики и преодоления семейного 

неблагополучия: круглый стол // Соц. педагогика. – 2011. – № 1. – С. 90-125. 

313. Спицын, Н. П. Традиции семьи / Н. П. Спицын // Нач. школа. – 2011. – 

№ 12. – С. 4-7. 

314. Степанова, Л. Г. Использование модели Grow в коучинге: возможности 

работы с семейными проблемами / Л. Г. Степанова // Журн. практ. психолога. – 

2011. – № 6. – С. 137-150. 

315. Стрілець, С. Діти – дзеркало душі батьків / С. Стрілець // Почат. шк. – 

2017. – № 8. – С. 52-53. 



34 
 

316. Стрілецька, Н. Педагогічні погляди М.М. Володкевича на проблему 

співробітництва сім’ї і школи ( поч. ХХ ст.) / Н. Стрілецька // Рідна шк. – 2014. – 

№ 1-2. – С. 69-73. 

317. Струк, Н. І. Вплив сім’ї на формування обдарованої особистості / 

Н. І. Струк // Обдарована дитина. – 2013. – № 1. – С. 59-62. 

318. Суворова, О. В. Курс «Основи сімейного господарювання» / 

О. В. Суворова // Екон. в шк. України. – 2009. – № 11. – С. 25-31. 

319. Сутчук, В. Вплив сім’ї на формування особистості підлітка / В. Сутчук // 

Психолог. – 2013. – № 18. – С. 19-23. 

320. Сушко, О. Виховання в сім’ї / О. Сушко // Відкритий урок. – 2012. – № 1. – 

С. 78-80. 

321. Танасійчук, О. Організація роботи соціального педагога з батьками-

усиновлювачами / О. Танасійчук // Соц. педагог. – 2008. – № 12. – С. 28-31. 

322. «Тато, мама і я – це читачів сім’я»: дитяче читання // Шк. бібліотека плюс. 

– 2012. – № 3. – С. 16-19. 

323. Тенденції і пріоритети виховання дітей у сучасній сім’ї // Позакл. час. – 

2011. – № 2. – С. 37-52. 

324. Терещенко, І. О. Методи заохочення та покарання, що використовують 

батьки в сучасній українській сім’ї / І. О. Терещенко // Дошк. освіта. – 2010. – 

№ 2. – С. 82-89. 

325. Терещенко, М. В. Психологічні особливості когнітивної та поведінкової 

складової образу сім’ї дошкольників / М. В. Терещенко // Практ. психологія та 

соц. робота. – 2012. – № 11. – С. 30-38. 

326. Терещенко, М. В. Ціннісні орієнтації як аспекти картини світу людини та 

їх зв’язок з рівнем задоволеності подружнім життям / М. В. Терещенко // Практ. 

психол. та соц. робота. – 2009. – № 1. – С. 73-76. 

327. Теслюк, П. Відносини батьків зі школою (продуктивна співпраця) / 

П. Теслюк // Психолог. – 2016. – № 15-16. – С. 34-36. 

328. Тимченко, О. Система сімейних цінностей / О. Тимченко // Психолог. – 

2017. – № 5-6. – С. 16-19. 



35 
 

329. Тихопой, О. В. Психологічні ресурси вирішення ключового протиріччя 

сімейного бізнесу / О. В. Тихопой // Практ. психол. та соц. робота. – 2012. – № 4. 

– С. 50-54. 

330. Тіунова, О. Психологічна готовність до майбутнього материнства / 

О. Тіунова // Психолог. – 2015. – № 19-20. – С. 30-56. 

331. Ткачишина, О. Р. Актуальні проблеми стосунків поколінь та причини їх 

виникнення в сучасній сім’ї / О. Р. Ткачишина // Практ. психол. та соц. робота. – 

2009. – № 7. – С. 5-8. 

332. Токарєва, Л. Д. Сім’я як простір виховання дошкільника/ Л. Д. Токарєва // 

Дошк. освіта. – 2010. – № 2. – С. 89-95. 

333. Третяк, З. Щаслива родина – щаслива дитина / З. Третяк // Почат. шк. – 

2018. – № 12. – С. 43-50. 

334. Трибулевич, Т. Дитину серцем люби, а руками держи: тренінгове заняття 

на тему компетентнісного батьківства / Т. Трибулевич // Шк. cвіт. – 2009. – № 43. 

– С. 5-8. 

335. Тюптя, О. В. Батьківство як фактор розвитку особистості чоловіка / 

О. В. Тюптя // Практ. психологія та соц. робота. – 2011. – № 7. – С. 15-21. 

336. Тюрина, И. Ю. Валеологический потенциал семьи – важный фактор 

формирования культуры здоровья ребенка / И. Ю. Тюрина // Социально-гуманит. 

знания. – 2012. – № 1. – С. 311-319. 

337. Усик, Д. Б. Теоретичні аспекти психологічного супроводу сімей, які 

виховують дітей із розумовою відсталістю / Д. Б. Усик // Наук. вісн. 

Херсонського держ. ун-ту. Сер.: Психологічні науки. – 2016. – Вип. 5, т. 2. – 

С. 207-211. 

338. Усова, С. Роль отца в современной семье / С. Усова // Соц. педагогика. – 

2009. – № 2. – С. 117-123. 

339. Уханова, А. И. Роль родительского участия в формировании 

психологического благополучия старших школьников / А. И. Уханова // Мед. 

психология. – 2017. – Т. 12, № 2. – С. 31-34. 



36 
 

340. Фальова, О. Є. Напрями та методи психокорекції психічної дезадаптації та 

порушення розвитку самореалізації особистості жінки в умовах сімейної кризи / 

О. Є Фальова // Наук. вісн. Херсонського держ. ун-ту. Сер.: Психологічні науки. 

– 2016. – Вип. 4. – С. 204-210. 

341. Фальова, О. Є. Особливості самоактуалізації та особистісні якості жінок із 

кризисних сімей і розлучених / О. Є. Фальова // Мед. психолог. – 2016. – № 3. – 

С. 3-7. 

342. Федяєва, В. Л. Провідні теоретичні підходи до вивчення сім’ї в контексті 

сімейної педагогіки / В. Л. Федяєва // Збірник наук. праць. Педагогічні науки / 

Херсонський держ. ун-т. – Херсон, 2015. – Вип. 64. – С. 137-142. 

343. Федяєва, В. Роль сім’ї у вихованні мовної особистості / В. Федяєва // Рідна 

шк. – 2009. – № 1. – С. 3-9. 

344. Фурманов, И. А. Тактики разрешения родительско-детского конфликта при 

дисциплинировании ребенка / И. А. Фурманов // Журн. практ. психолога. – 2011. 

– № 6. – С. 91-106. 

345. Хабайлюк, В. В. Особливості суперечливих стосунків між батьками та 

дітьми підліткового віку / В. В. Хайбалюк// Практ. психологія та соц. робота. – 

2012. – № 3. – С. 37-40. 

346. Хархан, Г. Д. Виховання сім’янина в педагогічній спадщині А.С. 

Макаренка / Г. Д. Хархан // Соц. педагогіка. – 2010. – № 1. – С. 66-72. 

347. Харченко, В. Вплив сімейного виховання на розвиток особистості дитини / 

В. Харченко // Школа. – 2009. – № 2. – С. 54-61. 

348. Харченко, Г. Соціалізація дитини з особливими потребами ( роль сім’ї ) / 

Г. Харченко // Психолог. – 2016. – № 23-24. – С. 81-83. 

349. Харченко, Л. П. Співробітництво соціального педагога із сім’єю / 

Л. П. Харченко // Соц. педагог. – 2012. – № 3. – С. 54-60. 

350. Худякова, Н. В. Родительское собрание: «Роль взаимоотношений в семье 

духовно-нравственного становления человека» / Н. В. Худякова // Нач. шк. – 

2011. – № 6. – С. 4-10. 



37 
 

351. Цибулько, Л. Г. Криза сім’ї й сімейних стосунків як фактор соціального 

сирітства / Л. Г. Цибулько // Соц. педагогіка. – 2012. – № 3. – С. 69-74. 

352. Цуркан, І. О. День сім’ї: навч.-виховн. логопед. захід / І. О. Цуркан // 

Логопед. – 2018. – № 5. – С. 39-44. 

353. Цуркан, О. Емоційний розвиток дітей. Як батьки можуть допомогти і не 

нашкодити / О. Цуркан // Англ. мова в почат. шк. – 2018. – № 10. – С. 8-10. 

354. Цынцарь, А. Л. Методологические аспекты проблем самосознания у 

подростков в дистантных семьях / А. Л. Цынцарь // Соц.-гуманит. знания. – 2012. 

– № 2. – С. 353-358. 

355. Чернієнко, Т. Інтерактивні технології в родинному вихованні. Початкова 

школа / Т. Чернієнко // Сучасна шк. України. – 2017. – № 11. – С. 59-62. 

356. Черняк, Е. М. Гендерная культура семьи / Е. М. Черняк // Совр. соц. 

психология: теор. подходы и прикладные исслед. – 2012. – № 4. – С. 54-59. 

357. Чеснокова, Н. Соціально-педагогічні технології роботи з проблемними 

родинами / Н. Чеснокова // Відкритий урок. – 2008. – № 3. – С. 73. 

358. Чоповский, В. Василь Сухомлинський про вивчення сім’ї і дітей на етапі 

підготовки до навчання в школі / В. Чоповський // Пед. думка. – 2013. – № 4. – 

С. 31-32. 

359. Чорна, О. Роль сім’ї у формуванні в молодших школярів шанобливого 

ставлення до людей / О. Чорна // Рідна шк. – 2008. – № 11. – С. 37-40. 

360. Шавалда, Л. Організація сімейних вечорів у контексті співпраці педагогів і 

батьків / Л. Шавалда // Рідна шк. – 2016. – № 11-12. – С. 50-53. 

361. Шавровська, В. Ініціюємо батьків до співпраці / В. Шавровська, 

Н. Шавровська // Дошк. виховання. – 2013. – № 3. – С. 24-27. 

362. Шведовская, А. А. Диагностика образа семьи у детей дошкольного 

возраста с помощью методики «Семейная доска» / А. А. Шведовская // Вопр. 

психологии. – 2014. – № 2. – С. 117-124. 

363. Шевченко, Н. Ф. Особливості прояву мотивації кохання подружжя з 

різною тривалістю шлюбу / Н. Ф. Шевченко, Н. Г. Смирнова // Наук. вісн. 



38 
 

Херсонського держ. ун-ту. Сер.: Психологічні науки. – 2017. – Вип. 3, т. 1. – 

С. 168-173. 

364. Шевченко, О. М. Психологічні особливості готовності до материнства 

дівчат-старшокласниць / О. М. Шевченко // Наук. вісн. Херсонського держ. ун-

ту. Сер.: Психологічні науки. – 2017. – Вип. 4, т. 2. – С. 135-140. 

365. Шевяков, О. В. Особливості психоемоційної сфери матерів-годувальниць / 

О. В. Шевяков // Наук. вісн. Херсонського держ. ун-ту. Сер.: Психологічні науки. 

– 2016. – Вип. 6, т. 1. – С. 142-147. 

366. Шкурат, О. Гарна родина – здорова дитина / О. Шкурат, Л. Аксьоненко // 

Рідна шк. – 2012. – № 7. – С. 74-80. 

367. Шкуратенко, Г. Вплив батька на розвиток особистості дитини / 

Г. Шкуратенко // Психолог. – 2013. – № 21. – С. 7-13. 

368. Штриголь, Д. В. Вплив батьків на сімейні настанови дівчат / 

Д. В. Штриголь // Практ. психол. та соц. робота. – 2012. – № 2. – С. 57-61. 

369. Щербина, В. Ю. «Нормальна» сім’я у психолого-педагогічній науці / 

В. Ю. Щербина // Зб. наук. праць. Пед. науки / Херсонський держ. ун-т. – 

Херсон, 2014. – Вип. 66. – С. 193-198. 

370. Янковчук, М. М. Вплив сім’ї як виховної інституції на розвиток 

обдарованості / М. М. Янковчук // Практ. психологія та соц. робота. – 2009. – 

№ 10. – С. 57-61. 

371. Янович, І. Батьки і діти: шляхи взаємодії / І. Янович // Практ. психол. та 

соц. робота. – 2009. – № 8. – С. 49-53. 

372. Яремчук, О. В. Психологія сім’ї у міфології як позанауковій формі 

пізнання / О. В. Яремчук // Наук. вісн. Херсонського держ. ун-ту. Сер.: 

Психологічні науки. – 2017. – Вип. 2, т. 1. – С. 156-161. 

373. Яценко, А. В. Школа радісної сім’ї / А. В. Яценко // Практ. психол. та соц. 

робота. – 2009. – № 11. – C. 13-35. 

 

 

 



39 
 

РОЗДІЛ V. НАСИЛЬСТВО В СІМ’Ї 

374. Асланова, Ш. Р. Диагностика препятствий при формировании 

эмоциональных связей женщин, подвергшихся бытовому насилию / 

Ш. Р. Асланова // Наук. вісник Херсонського держ. ун-ту. Сер.: Психологічні 

науки. – 2017. – Вип. 5, т. 1. – С. 141-146. 

375. Безлюдний, О. І. Насильство над дитиною в сім’ї: теоретичні розвідки 

американських дослідників / О. І. Безлюдний // Пед. і психологія. – 2009. – № 3. 

– С. 121-131. 

376. Бех, І. Д. Проблеми насильства неповнолітніх як гостре соціальне явище / 

І. Д. Бех // Позакл. час. – 2008. – № 9. – С. 11-26. 

377. Богатирьов, І. Г. Насильство в сім’ї як порушення прав та законних 

інтересів людини, громадянина України / І. Г. Богатирьов, О. В. Сачко // Право і 

сусп-во. – 2017. – № 6. – С. 156-160. 

378. Болтівець, С. І. Домашнє насилля як підґрунтя девіантної поведінки 

підлітка / С. І. Болтівець // Практ. психологія та соц. робота. – 2009. – № 10. – 

С. 38-40. 

379. Болтівець, С. І. Психологія сімейного виховання як основна умова 

попередження психологічного насильства в родині / С. І. Болтівець // Практ. 

психол. та соц. робота. – 2011. – № 1. – С. 60-61. 

380. Войтова, Л. В. Соціально-педагогічна робота щодо профілактики 

насильства над дітьми в сім’ї / Л. В. Войтова // Соц. педагогіка. – 2013. – № 1. – 

С. 79-86. 

381. Галенська, Н. Г. Насильству скажемо – ні! / Н. Г. Галенська // Позакл. час. 

– 2017. – № 10. – С. 23. 

382. Галенська, Н. Г. Насильство в сім’ї / Н. Г. Галенська // Позакл. час. – 2017. 

– № 10. – С. 28-32. 

383. Головницька, А. Покарання, обмеження й дозволи ( просвітній тренінг для 

батьків щодо запобігання насильству й жорстокості в сім’ї та колективі / 

А. Головницька // Почат. освіта. – 2018. – № 12. – С. 15-22. 



40 
 

384. Гончаров, В. Домашнє насильство: як захистити дитину / В. Гончаров, 

О. Мурашкевич // Шкільний світ. ( Бібліотека ). – 2009. – № 9. – 120 с. 

385. Гончарова, Т. В. Насильство дітей у сім’ї: умови, причини й фактори 

виникнення / Т. В. Гончарова // Соц. педагогіка. – 2010. – № 4. – С. 47-54. 

386. Гридковець, Л. М. Родинний фактор у розаитку та подоланні наслідків 

сексуального насилля над дітьми / Л. М. Гридковець // Практ. психол. та соц. 

робота. – 2012. – № 11. – С. 57-63. 

387. Губенко, О. В. Корекція та активізація навчально-пізнавальних здібностей 

як фактор реабілітації дітей, що зазнали насильства в сім’ї / О. В. Губенко // 

Практ. психол. та соц. робота. – 2009. – № 10. – С. 41-48. 

388. Дементьева, И. Ф. Жестокое обращение с детьми / И. Ф. Дементьева // Соц. 

педагогика. – 2011. – № 2. – С. 81-89. 

389. Дементьева, И. Ф. Жестокое обращение с ребенком в семье: последствия 

для личностного развития / И. Ф. Дементьева // Соц. педагогика. – 2010. – № 2. – 

С. 23-31. 

390. Дементьєва, І. Жорстоке ставлення до диини у родині: наслідки для 

особистісного розвитку / І. Ф. Дементьєва // Практ. психологія та соц. робота. – 

2011. – № 6. – С. 17-20. 

391. Заикина, Н. Программа психокоррекции психоэмоционального состояния 

женщин, пострадавших от семейного насилия методами психодрамы / 

Н. Заикина // Журн. практ. психолога. – 2011. – № 4. – С. 26-37. 

392. Кінаш, Я. Насильство в сім’ї: реалії сьогодення / Я. Кінаш, А. Макогонюк 

// Право України. – 2011. – № 11-12. – С. 170-175. 

393. Кирсанов, В. Насилие в семье: помощь и профилактика (зарубеж. опыт) / 

В. Кирсанов // Соц. педагогика. – 2010. – № 1. – С. 105-111. 

394. Кляпець, О. Насильство в сім’ї: чому виникає та чим загрожує / О. Кляпець 

// Практ. психолог: дитячий cадок. – 2015. – № 6. – С. 34-37. 

395. Кляпець, О. Сімейна дискримінація та її вплив на дитину / О. Кляпець // 

Практ. психолог: дитячий садок. – 2015. – № 4. – С. 34-36. 



41 
 

396. Ковальчук, Т. Бібліотека як координатор у вирішенні проблеми щодо 

запобігання насиллю у неблагополучних сім’ях / Т. Ковальчук // Вісн. Книжкової 

палати. – 2011. – № 10. – С. 21-23. 

397. Колодина, А. В. Личностные особенности подростков, пострадавших от 

жестокого обращения в семье / А. В. Колодина // Психология в вузе. – 2013. – 

№ 1. – С. 85-96. 

398. Кондратенко, Л. О. Рання діагностика жорстокого ставлення до дитини з 

боку рідних / Л. О. Кондратенко // Практ. психол. та соц. робота. – 2009. – № 10. 

– С. 40-41. 

399. Кочергіна, І. А. Індивідуальні особливості саморегуляції жінок, які зазнали 

психологічного насильства в родині / І. А. Кочергіна // Наук. вісн. Херсонського 

держ. ун-ту. Сер. : Психологічні науки. – 2017. – Вип. 3, т. 1. – С. 97-104. 

400. Ладохина, Л. В. Жестокое обращение с детьми и подростками в семье как 

острая социальная проблема / Л. В. Ладохина // Соц. работа. – 2011. – № 3. – 

С. 5-9. 

401. Листопад, М. Запобігання насильству: семінар-практ. для батьків / 

М. Листопад // Соц. педагог. – 2008. – № 1. – С. 42-44. 

402. Ліщинська, О. А. Профілактика психологічного насильства у сім’ї та 

освітньому середовищі: метод. рек. / О. А. Ліщинська; Нац. Акад. пед. наук 

України, ін-т соц. та політ. психології. – К.: Міленіум, 2010. – 68 с. 

403. Лысова, А. В. О внутрисемейном насилии / А. В. Лысова // СОЦИС. – 

2010. – № 10. – С. 55-63. 

404. Лысова, А. В. О границах радикальной феминистской теории в объяснении 

насилия в семье / А. В. Лысова // СОЦИС. – 2012. – № 4. – С. 110-118. 

405. Лях, Д. Д. Насильство над жінками в сімейних стосунках / Д. Д. Лях, 

Т. В. Циганчук // Практ. психолог. та соц. робота. – 2014. – № 2. – С. 65-68. 

406. Максимова, Н. Ю. Проблеми насилля в сім’ї / Н. Ю. Максимова, 

К. Л. Мілютіна // Позакл. час. – 2011. – № 1. – С. 138-152. 

407. Мандренко, О. Запобігання насильству в сім’ї / О. Мандренко // Психолог. 

– 2013. – № 24. – С. 25-29. 



42 
 

408. Насильство – про що варто знати // Позакл. час. – 2017. – № 10. – С. 24-27. 

409. Панченко, Л. Насильство над дітьми в сім’ї як проблема суспільної моралі 

/ Л. Панченко // Соц. педагог. – 2008. – № 8. – С. 40-42. 

410. Рубан, Т. В. Історичні корені насильства дітей у сім’ї / Т. В. Рубан // Соц. 

педагогіка. – 2010. – № 2. – С. 71-76. 

411. Старчук, О. В. До питання правового регулювання протидії домашньому 

насильству / О. В. Старчук, О. Я. Торчило // Наук. вісн. Херсонського держ. ун-

ту. Серія: Юридичні науки: зб. наук. праць / Херсонськ. держ. ун-т. – Херсон: 

Гельветика, 2017. – Вип. 1, т. 1. – С. 98-100. 

412. Тунтуєва, С. В. Психологічні особливості жінок, постраждалих від 

насильства в сім’ї / С. В. Тунтуєва // Соц. педагогіка. – 2009. – № 4. – С. 72-76. 

413. Федор, О. Насилля у родині ( психологічна безпека) / О. Федор // Безпека 

життєдіяльності. – 2017. – № 12. – С. 19-20. 

414. Федорченко, Т. Агресивність і насильство в сім’ї / Т. Федорченко // 

Директор шк. – 2012. – № 4. – С. 17-31. 

415. Циганчук, Т. В. Насильство над жінками в сімейних стосунках / 

Т. В. Циганчук // Практ. психол. і соц. робота. – 2014. – № 2. – С.65-68. 

416. Циганчук, Т.В. Причини та наслідки насильства над жінкою в сім’ї / 

Т. В. Циганчук // Практ. психол. та соц. робота. – 2014. – № 3. – С. 60-71. 

417. Шик, С. В. Социально-педагогическая коррекция нарушений общения у 

детей, подвергшихся насилию в семье / С. В. Шик // Вестн. психосоц. и коррекц.-

реаб. работы. – 2010. – № 4. – С. 15-36. 

418. Ювенский, И. В. Защитное и совладающее поведение в 

дисфункциональной семье у женщин, совершивших мужеубийство / 

И. В. Ювенский // Журн. практ. психолога. – 2010. – №2. – С. 135-156. 

419. Юрків, Я. І. Діяльність соціального педагога з попередження насильства в 

сім’ї / Я. І. Юрків // Соц. педагогіка. – 2013. – № 3. – С. 39-46. 

420. Юрків, Я.І . Соціально-правові аспекти захисту дітей від насильства в сім’ї 

/ Я. І. Юрків // Соц. педагогіка. – 2013. – № 4. – С. 80-88. 



43 
 

421. Ярская-Смирнова, Е. Р. Домашнее насилие над детьми. Стратегии 

объяснения и противодействия / Е. Р. Ярская-Смирнова // СОЦИС. – 2008. – № 1. 

– С. 57-65. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 
 

Іменний покажчик 

Авдеева Н. Н. – 117 

Агейко О. В. – 118 

Акопян Л. – 119 

Аксьоненко Л. – 366 

Акулов-Муратов В. – 60, 120 

Александрова Н. А. – 121 

Алексеева Е. Е. – 122 

Алексеєва В. – 148 

Алексєєнко Т. – 61 

Андрєєва Т. – 62 

Аніпченко С. М. – 63 

Аносова А. – 123 

Антонюк О. – 17 

Артамонова К. – 124 

Асланова Ш. Р. – 374 

Ахмедова К. Х. – 125 

Бабаніна І. – 126 

Бабич О. В. – 127 

Багирова Л. П. – 128 

Багнетова Е. А. – 64 



45 
 

Байер Е. – 129 

Балабанов С. С. – 65 

Балицька Р. – 130 

Баранова Е. В. – 131 

Баранчук О. І. – 144 

Бевз Г. – 18 

Бегерська А. В. – 133 

Безлюдний О. І. – 375 

Безрукова О. Н. – 66, 67 

Бех І. Д. – 376 

Бєлєнька Г. – 134 

Бєлякова С. – 301 

Біленкова Л. – 135 

Блінова Г. О. – 19 

Богатирьов І.Г. – 377 

Богомолова М. Ю. – 136 

Болотова Н.П. – 137 

Болтівець С. І. – 378, 379 

Бондаренко О. – 172 

Бориченко К. – 20 

Брикова Т. Ю. – 68 



46 
 

Будько О. – 120 

Бурова С. Н. – 69 

Бутенко О. – 138 

Бухалова Н.А. – 70 

Быкова Н. О. – 78 

Валента Т. Ф. – 139 

Велента Т.В. – 270, 271 

Велумян Н.О. – 302 

Венгер Г.С. – 140 

Верес І. – 21 

Витушкина Э.В. – 141 

Вознюк Н. – 71 

Войтова Л. В. – 380 

Волошок О.В. – 142 

Воронович О. – 143 

Гавриловська К. П. – 144 

Гавриш Е. М. – 145 

Галенська Н. Г. – 146, 381, 382 

Галич Т. В. – 147 

Гарагуля М. – 148 

Гаркуша І. В. – 149, 150 



47 
 

Герасименко Л. А. – 151 

Герасименко О. – 152 

Гикава Г. – 153 

Гирила О. – 154 

Глибина Е. Л. – 155 

Головницька А. – 383 

Головченко В. – 22 

Голод С. И. – 72, 15 

Голопьорова Л. – 157 

Гончаров В. – 23, 384 

Гончарова Т. В. – 385 

Гора І. – 24 

Гордиевич Е. П. – 158 

Грибенко І. – 73 

Григорьева С. И. – 74 

Грибоєдова Т. – 218 

Гриднева Т. В. – 159 

Гридковець Л. М. – 386 

Гриненко Л. – 160 

Грухіна Т. – 161 

Грушина Т.В. – 162, 163 



48 
 

Губенко О. В. – 387 

Гурко Т. А. – 75 

Дементьева И. Ф. – 76, 164, 165, 388, 389, 390 

Дереш В. С. – 166 

Детинич Н. В. – 167 

Джуман Т. М. – 168 

Дзега Л. – 169 

Дзядевич Н. В. – 170 

Дик П. В. – 77 

Дмитренко В. – 172 

Долгополов Н. – 173 

Донцов Д. А. – 174 

Донцова М.В. – 174 

Дудник Н. В. – 25 

Духовна О. – 26 

Дятлова А.В. – 175 

Ейдеміллєр В. – 176 

Елаева З. Ю. – 177 

Елютина М. Є. – 78, 79, 80 

Єлісєєва Н. – 178 

Єсьман І. – 81 



49 
 

Желдак І. М. – 179 

Жиганова Л. – 180 

Жилінкова І. – 27 

Жогаль Е. М. – 182 

Жолдак І. М. – 182 

Журавська Б. – 183 

Заикина Н. – 391 

Заліток Л. М. – 184 

Захожа В. – 62 

Звоновська О. І. – 185 

Зейналзаде Ш. – 82 

Зозуляк Р. – 186 

Зотова Г. Д. – 187 

Иванова Н. П. – 188, 189, 190, 191 

Исаева И.И. – 194 

Исаева С. А. – 79 

Исраилова Н.А. – 196 

Іваненко Л.С. – 195 

Ігнатенко К.В. – 192, 193 

Ільїна Н. М. – 293 

Кайко В. І. – 150 



50 
 

Калина О. Г. – 197 

Калітенко О. М. – 29 

Камінська А. М. – 198 

Карасевич А. – 83 

Карпова Д. Є. – 199, 200, 201 

Касьян С. – 202 

Кащеева А. В. – 203 

Кирсанов В. – 393 

Кінаш Я. – 392 

Кіян О. – 204 

Климова С. В. – 84 

Кляпець О. – 205, 395 

Ковальчук Л. – 206 

Ковальчук Т. – 396 

Кожевникова В. О. – 31 

Коженевская Е. – 308 

Козий О. – 207 

Козюпа Н. М. – 32 

Колесникова Е. Ю. – 208 

Колодина А. В. – 397 

Колодійчук Т. – 209 



51 
 

Коломис А. М. – 210, 211 

Кон И. С. – 85 

Конвай В. – 86 

Кондратенко Л.О. – 398 

Кондратюк С. М. – 212 

Корецька Л. – 87 

Корнілова В. В. – 216 

Королева А. П. – 217 

Костів В. І. – 88 

Костюкова Т. А. – 218 

Котова І. С. – 219 

Кочерга О. В. – 220 

Кочергіна І. А. – 399 

Кочетова Ю. А. – 117 

Кравченко Т. – 221, 222 

Кравченко Ю. В. – 89 

Красевич А. – 223 

Красицька Л. – 34 

Красицька О. В. – 33 

Краснова Н. П. – 224, 225 

Крикун А. – 226 



52 
 

Крімер Б. О. – 90 

Крылова М. – 227 

Кубриченко Т. В. – 287 

Кукуруза Г. В. – 228 

Кулакова З. А. – 229 

Кулыгина М. А. – 248 

Кутнякова І. С. – 230 

Куфтяк Е. В. – 231, 232 

Кучеренко С. В. – 233 

Кушнір С. – 234 

Лавріненко Н. – 91 

Ладивір С. – 235, 236 

Ладохина Л. В. – 400 

Лепех С. М. – 35 

Лесик Г.Г. – 237 

Лешин В. В. – 238 

Липець Л. – 36 

Листопад М. – 401 

Литвиненко В. М. – 37 

Лісіна Л. О. – 239 

Літвінова О. А. – 240 



53 
 

Ліхачова Л. В. – 92 

Ліщинська О. А. – 402 

Лысова А. В. – 403, 404 

Лук’янчук Н. – 241 

Луценко О. Л. – 242 

Львова О. Л. – 38 

Лях Д. – 405 

Макаревич О. – 243 

Макарова О. М. – 244 

Макогонюк А. – 392 

Максимова Н. – 245, 406 

Максимович О. – 246 

Макушкина О. А. – 248 

Мамедова Р. О. – 249 

Мандренко О. – 407 

Маренков А. В. – 93 

Маркова А. С. – 250 

Марченко О. – 251 

Машика В. – 39 

Мелоян А. Е. – 252 

Мельник Д. – 253 



54 
 

Меренков А. В. – 254 

Мерзенюк О. В. – 255 

Михеева А. Р. – 256 

Міщенко М. – 94 

Мовчан В. – 257 

Моісеєнко К. – 258 

Морозова О. В. – 259, 260 

Москаленко В. Д. – 261 

Москалюк В. – 40 

Мухамедрахимов Р. Ж. –262 

Нагула О. – 95 

Назарук Н. – 263 

Некрасов А. – 264 

Некрасова Н. К. – 265 

Нижник Л. – 266 

Николаева Е. И. – 267 

Новикова Е. В. – 268, 269 

Новиченко І. С. – 252 

Носкова А. – 96 

Олифирович Н. И. – 270, 271 

Омельченко Л. М. – 272 



55 
 

Онишко О. Б. – 41 

Оніщенко Н. – 42 

Орлова Н. А. – 75, 97 

Павлова Т. С. – 273 

Павлюк Н. В. – 274 

Пажитнева К. Е. – 98 

Панченко Е. А. – 248 

Панченко Л. – 409 

Паншина О. – 275 

Пархоменко О. І. – 43 

Пасечник Л. – 276, 277 

Перова Н. М. – 278 

Перун М. Б. – 279 

Петрочко Ж. В. – 280 

Пістун О. – 161 

Плешкова Н. – 262 

Плоха К. М. – 149 

Погорєлова Л. – 119 

Подобівський В. М. – 142 

Поліщук В. М. – 293 

Поріцька О. – 99 



56 
 

Посвістак О. А. – 281, 282, 283, 284, 288 

Поставнев В. М. – 285 

Поставнев И. В. – 285 

Постовий В. Г. – 100 

Поступальська Н. Ф. – 286 

Потапчук Є. М. – 288 

Потапчук Т. – 101 

Потебня А. В. – 287 

Прокопенко С. – 289 

Прокопчук В. – 290 

Проскурня А. С. – 291 

Проць О. І. – 292 

Пузь І. В. – 294, 295 

Пушкарук І. Ю. – 296 

Рагімова З. – 297 

Рамазанова А. – 310 

Рачова Н. – 298 

Реан А. А. – 299 

Розгон О. В. – 44, 45 

Романовська З. В. – 48 

Романюк Я. – 49 



57 
 

Роменкова В. А. – 300 

Рубан Т. В. – 410 

Рудим Т. – 301 

Русалов В. М. – 302 

Русковолошин В. М. – 303 

Савицька С. – 50 

Савчук Т. – 290 

Садовникова Т. Ю. – 304 

Сачко О. В. – 377 

Сергучев А. – 305 

Сидоренко Л. І. – 306 

Сингаївська І. В. – 51 

Сірант Н. – 307 

Скоромна О. П. – 102 

Слепкова В. И. – 308 

Смирнова Н. Г. – 363 

Смирнова О. – 309, 310 

Смолькин А. А. – 103 

Собкин В. С. – 104  

Сорокоумова Е. А. – 105, 311 

Спасибо-Фатєєва І. – 53 



58 
 

Спицын Н. П. – 313 

Старчук О. В. – 411 

Степанова Л. Г. – 314 

Стрельник Е. А. – 106, 107, 108 

Стрілець С. – 315 

Стрілецька Н. – 316 

Струк Н. І. – 317 

Струкова М. – 226 

Суворова О. В. – 318 

Сутчук В. – 319 

Сушко О. – 320 

Танасійчук О. – 321 

Терещенко І. О. – 324 

Терещенко М. В. – 326 

Теслюк П. – 327 

Тимченко О. – 328 

Тихомирова В. В. – 110 

Тихопой О. В. – 329 

Тіунова О. – 330 

Ткачишина О. Р. – 331 

Токарєва Л. Д. – 332 



59 
 

Толстокорова А. В. – 111 

Торчило О. Я. – 411 

Трестер Ю. О. – 54 

Третяк З. – 333 

Трибулевич Т. – 334 

Тунтуєва С. В. – 412 

Тюптя О. В. – 335 

Тюрина И. Ю. – 336 

Усик Д. Б. – 337 

Усова С. – 338 

Уханова А. И. – 339 

Фальова О. Є. – 340, 341 

Фединяк Г. С. – 55 

Федор О. – 413 

Федорченко Т. – 414 

Федяєва В. Л. – 243, 342 

Филоненко В. И. – 112 

Филоненко С. – 113 

Фологиня Д. І. – 56 

Фурманов И. А. – 344 

Хабайлюк В. В. – 345 



60 
 

Харитонов Є. О. – 52 

Хархан Г. Д. – 346 

Харченко В. – 347 

Харченко Г. – 348 

Харченко Л. П. – 349 

Харченко Н. – 62 

Хозяинова Т. – 247 

Холмогорова – 197 

Худякова Н. В. – 350 

Цибулько Л. Г. – 351 

Циганчук Т. В. – 405, 415, 416 

Цуркан І. О. – 352 

Цуркан О. – 353 

Цынцарь А. Л. – 354 

Чернієнко Т. – 355 

Черняк Е. М. – 356 

Чеснокова Н. – 357 

Чоповський В. – 358 

Чорна О. – 359 

Чорнописька Х. В. – 114 

Шавалда Л. – 360 



61 
 

Шавровська В. – 361 

Шавровська Н. – 361 

Шведовская А.А. – 362 

Шевченко Л. – 301 

Шевченко Н. Ф. – 363 

Шевченко О. М. – 364 

Шевяков О. В. – 365 

Шик С. В. – 417 

Шкурат О. – 366 

Шкуратенко Г. – 367 

Штриголь Д. В. – 368 

Щербина В. Ю. – 369 

Ювенский И. В. – 418 

Юрків Я. І. – 419, 420 

Юровська Г. В. – 57 

Юрчишин Л. Т. – 115 

Явор О. – 58 

Янковчук М. М. – 370 

Янович І. – 371 

Яремчук О. В. – 372 

Ярмиева Р. М. – 116 



62 
 

Ярмол Л. В. – 59 

Ярская-Смирнова Е. Р. – 421 

Яценко А. В. – 373 

 

 

 


